
د عامې روغتیا وزارت سرپرست ډاکټر 
قلندر عباد، د نورســتان له یو شمېر 

مشرانو سره وکتل.
باختــر آژانس تــه د عامــې روغتیا 
وزارت د مطبوعاتي دفتر د معلوماتو 
له مخې؛ په دې کتنه کې چې د دغه 
وزارت د روغتیایي پراختیا او پالیسۍ 

معین ډاکټر محمد حسن غیاثي او د 
روغتیایي خدمتونو وړاندې کولو معین 
حبیب الله آخندزاده حامد هم حاضر 
وو؛ د نورستان مشرانو د عامې روغتیا 
وزارت له رهبرۍ څخه مننه کړې چې 
په تېــرو دوو کلونو کې یې روغتیایي 
ستونزو ته رسېدنه شوې او د ناروغانو 

د درملنې په موخه یې نوي روغتیایي 
مرکزونه جوړ شوي دي.

د عامــې روغتیا وزارت سرپرســت 
هم، یادو مشــرانو ته ډاډ ورکړی چې 

د عامې روغتیــا وزارت هڅه کوي د 
هېواد په ټولو نږدې او لرې پرتو سیمو 
کې هېوادوالو تــه معیاري روغتیایي 

خدمتونه وړاندې کړي.

        سرمقاله

لکه چې خبریاســت په دې ورځو کې د کندهار د والي په مشرۍ یو افغان 
پلاوی د پاکســتان په دوره وتلی او د تر لاسه شویو معلوماتو په اساس هلته 
یې د یاد هېواد خارجه وزیر ســره هم لیده کاته شــوي دي. ښکاره ده چې 
افغــان پلاوی به هلته د خپل منځي اړیکو پرګڼو موضوعاتو بحثونه وکړي او 
ډېر موارد به سره وشــاربي. ځکه افغانستان او پاکستان دوه داسې ګاونډیان 
دي چې خپلو کې ډېر اوږد سرحد اوزښــته ډېر تاریخي، دیني، کلتوري او 
جغرافیوي مشترکات ســره لري. مطلب دواړوته ښې اړیکې ساتل پرېمانه 
 که زموږ 

ً
ګټې لري خــو تاوتریخوالی انتهایي زیانمن تمامېدی شــي. مثلا

لپاره سمندر ته تر ټولو نږدې لار له پاکستان تېریږي، همدغه شان د پاکستان 
خلکو ته له منځنۍ اسیا انرژي تر لاسه کول بیا د افغانستان له لارې ممکن 
دي. دغــه راز په زراعتي پیــداوارو کې هم دواړه هېوادونــه یو بل ته ځینې 
اړتیاوې لري چې په ارزانه بیه یې ســره تبادله کولی شــي. خو بل لورته بیا 
د اړیکو په رغولو کې څولویې او مهمې سیاســي ســتونزې هم شته، داسې 
ســتونزې چې که له اقتصادي اړیکو او ســوداګرۍ نه جلا نه کړی شي نو د 
دواړو هېوادونو زیاتره معاملات په ټپه هم درېدلی شــي. په دغو مشــکلاتو 
کې تر ټولو مهم یې د انګریزانو له وتلو وروسته د افغانستان په یوه لویه برخه 

ځمکه د پاکستان په نامه د بریتانیې د یو وارث حکومت قیام دی.
زموږ د هېــواد دغه برخه انګریزانو په وچ زور لاندې کړې وه چې بیایې هم 
فقط د خپل زور و ځواک پرمټ خپل وارث پاکســتان ته وســپارله. څرنګه 
چــې د ایکي یو قوم او ملت دغه بېلتون هیڅ افغان ته د منلو نه و/دی، ځکه 

خو تر اوسه هیڅ حکومت هم دا صلاحیت نه دی لرلي چې په...  7مخ

هیچکسیخودسرانهبازداشتنمیشودهیچکسیخودسرانهبازداشتنمیشود ذبیح الله مجاهد:

مرســتیال  اداري  ریاســت الوزرا   د 
مولوي عبدالسلام حنفي، د کندز له 
یو شــمېر علماوو او مجاهدینو سره 

وکتل.
باختــر آژانس ته د ریاســت الوزرا د 
مطبوعاتي دفتر د معلوماتو له مخې؛ 
په دې کتنــه کې د کنــدز ولایت د 
مولوي  مهتمــم  مدرســې  جهادي 
ســید محي الدین سعادت د نورو په 
اســتازیتوب خبرې کــړې او په دغه 
ولایــت کــې د ټولنیــز او اقتصادي 
وضعیت، ښوونې او روزنې او سیمه 
ییزې حکومتولۍ په اړه یې معلومات 

ورکړي دي.
هغه زیاته کړې چې د کندز سیمه ییز 
مسئولین د امنیت د تامین هڅه کوي 

او خلکو ته د غوره ...    7مخ

د اوبو او انــرژۍ وزارت، د هېواد 
پــه یوولســو ولایتونو کــې د ۷۳ 
چکډمونــو د جوړېــدو تړونونو د 

لاسلیک کېدو خبر ورکړی دی.
دغــه وزارت د یــوې خبرپاڼې په 
هېواد  په  ویلي چې  خپرولو ســره 
کې د اوبــو بحران او د موســمي 
کنټرول،  او  مدیریت  د  ســېلابونو 
د اوبــو ســرچینو د پیاوړتیــا او د 
ســېلابونو او وچکالیو د زیانونو د 
کموالي لپاره د هېواد په...   7مخ

غزه کې د صهیونېستي رژیم د روانو 
ظلمونو ۹۲ مه ورځ ده او د وروستیو 
راپورونو په حواله دغې جګړه کې د 
فلسطیني شــهیدانو شمېر ۲۲ زره 
۳۱۳ تنو او د ټپیانو شمېر بیا ۵۷ زره 
۲۹۶ تنو ته رسېدلی او دغه حالت 

لا هم روان دی.         7مخ

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  352 ګڼه / شنبه  ۲۴  جمادی الثانی 1445 هـ .ق  /   16  جدی   1402 هـ .ش /  06  جنوری  2024 میلادي      

ذبیــح اللــه مجاهد، ســخنگوی 
امــارت اســلامی افغانســتان در 
واکنش به درخواســت یوناما مبنی 
بر توقف بازداشت های خودسرانه، 
گفت که هیچ کســی خود ســرانه 

بازداشت نمی شود.
مجاهد، بــه رادیو و تلویزیون ملی 

گفته اســت »مطمین باشــیم هیچ 
کسی خود سرانه گرفتار نمی شود و 
بدون معلومات دقیق و همه جانبه 

هم گرفتار نشده است.«
اســت »اگــر کســی  افــزوده  او 
مجرای  اساس  بر  شــده  بازداشت 
قانونــی بــود و ارگان هــای عدلی 

این کار را کــرده و آنها صلاحیت 
دارند.«

بــه گفتــه ای وی؛ که اگر کســی 
جرمی نداشــته و توقیف می شود، 
صرف برای اخــذ معلومات بود و 
پس از اخذ معلومات رها می شود، 
بدون این که حق اش تلف شــود و 

یا با برخورد نادرست مواجه شود.
سخنگوی امارت اسلامی بار دیگر 
بــه یوناما و ســایر نهاد ها اطمینان 
و  اجراات که صــورت گرفته  داد، 
یا هــم می گیرد همــه قانونی و به 
 اســاس اصول شــریعت اسلامی

 است.

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د تالقانو ښاروالۍ په تېرو ۶ میاشتو کې ۴۴ میلیونه 
افغانۍ عواید راټول کړي

د تخار د تالقانو ښاروالۍ ریاست د 
روان ۱۴۰۲ کال د لومړیو ۶ میاشتو 
د عوایدو او لګښتونو حساب د یوې 
غونډې پــه ترڅ کې د یــاد ولایت 

مسوولینو او خلکو ته وړاندې کړ.
د تخار د تالقانو ښاروال قاري نقیب 
الله محمد الله د لومړیو ۶ میاشتو د 
حساب ورکونې په غونډه کې ویلي 
چې یادې ښاروالۍ په دغه موده کې 
۴۴ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي 

دي.                 7مخ

له پاکستان سره زموږ د 
اړیکو اهمیت او پېچلتیا !

ساخت ده ها خانه به زلزله زدگان هرات

اعمار یک منار تاریخی غزنی در کابل

روغتیا وزارت هڅه کوي چې 
هېوادوالو ته معیاري خدمتونه 

وړاندې کړي

ډاکټر قلندر عباد:

رئیــس امــور حقوقــی، تقنینی و 
امــور در ســومین  اداره  قضایــی 
ســطحی  آب  مدیریت  نشســت  

)کمربند ســبز( شــهر کابل گفت  
که مدیریت آب ســطحی )کمربند 
سبز( شــهر کابل یکې از اولویت 

های امارت اسلامی است.
عمومی  ریاســت  مطبوعاتی  دفتر 
اداره امور با نشــر ایــن خبر گفته 
اســت  که سومین نشست در مورد 
مدیریــت آب ســطحی )کمربند 

سبز( شهر کابل برگزار شد.
 این نشســت، مطابق فیصله کمیته 
تصفیه و تفکېک قرار دادها؛ ص7

د خوست ولایت په غلام خان بندر 
کې د لویو بــار وړونکو موټرو لپاره 
د بشپړو انســانتیاوو په درلودلو سره 
پــه ۱۰۰ جریبه ځمکه کې تم ځای 

جوړ او د خوســت مرســتیال والي 
مولــوي محبوب شــاه قانت لخوا 

پرانیستل شو.
په دغو مراســمو کــې د یاد ولایت 

مرســتیال والي مولوي محبوب شاه 
قانت وویل چې د یــاد تم ځای په 
جوړېدو ســره به د غلام خان بندر 
پــه اوږدو کې د بار وړونکو موټرو د 

پارکېنګ ستونزه حل شي.
نوموړي همدا راز وویل چې په دغه 
تم ځای کې اداري خونې، د تم ځای 
همــوارکاري، د ســاتوونکوخونې، 
اوبو او برېښنا سیســتم او نور اړین 

ملحقات شامل دي.
د یادونې وړ ده چې پر دغه تم ځای 
۱۵ میلیونه افغانۍ لګښــت راغلی 

دی.

ده هــا خانه، به خانــواده های زلزله 
زدگان درهرات، تسلیم داده شد.

ایــن کلبه هــا در منطقــه ی کرنیل 
وردکهای ولســوالی زنــده جان، به 
خانواده هایی تحویل داده شد که در 
زلزله ی ویرانگر هــرات، خانه های 

شان را از دست داده بودند.
شکېب شهابی مسوول پروژه ساخت 
ایــن کلبه  ها به آژانس باخترگفت که 
این بار ، سی وهفت کلبه ی معیاری 

به زلزله زدگان تحویل داده اند .
این کلبه ها به کمک مردمی... ص7

شرکت  همکاری  به  کابل  شاروالی 
مخابراتی افغان بیســیم به تازگی از 
ســاخت یک منار تاریخی در کابل 

رو نمایی کرد.
از یک  منار روبرداشــت شده  این 
سازه تاریخی ولایت باستانی غزنی 
می باشد که در چهار راهی پل سرخ 
از مربوطات ناحیه سوم شهر کابل 

اعمار شده است.          ص5

 د ۷۳ چکډیمونو د جوړېدو تړونونه 
لاسلیک شول

منځني ختیځ کې د کړکېچ نوی رنګ

 اقتصادي نظام کې
  یوازې پر مالیاتو تکیه نه ده پکار!

 اسلامي
  نظام ټولو ته مسوول وي

نشانه های از شکست مفتضحانه 
اسرائیل در غزه

د حجاب اړوند د شبهاتو 
جوابونه:

3 234

زارش
گ

مولوي عبدالسلام حنفي:

 بررسی مدیریت
 آب سطحی شهر کابل 

غلام خان بندر کې بار وړونکو موټرو ته تم ځای جوړ شو

اسلامي امارت خلکو ته د آسانتیا 
برابرولو لپاره هیڅ ډول هڅې نه سپموي
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کاملــه خپلواکي هغــه خپلواکي ده، چې یــو نظام د ځمکنۍ 
خپلواکي تر څنګ؛ اقتصادي او سیاســي خپلواکي هم ولري، 
تعلیمي برخه کې هم پرمختللــی وي او خپل لومړني حوایج 
 هم په کور دننه پوره کړي او تر ډېره حده پر ځان بســیا واوسي. 
الحمدلله؛ اوس موږ ځمکنۍ خپلواکي تر لاســه کړې، پر ټول 
هېواد یو قوي مرکزي اســلامي نظام واکمن دی او یوه لوېشت 
ځــای هم د بل چا په واک کې نشــته، سیاســي برخه کې هم 
 خپلواک یو، مګر اقتصادي خپلواکي ته لا نه یو رسېدلي. 

ً
کاملا

 اقتصاد مو کمزوری او له هرې خوا بندیزونو ســره هم مخ یو. 
دا ځکــه چې کار له صفره پیل شــو، تېره شــل کلنه دوره کې 
افغانستان هیڅ اقتصاد نه درلود، هر څه په بهرني خیرات روان 
وو، زموږ اقتصاد داسې مثال درلود، لکه یو سوالګر ته چې څوک 
ښــه مېلمستیا وکړي، ښه خوراک، څښــاک پرې وکړي او ښې 
جامې ور واغوندي، خو چې بیګا ته راشي، کور کې یې هیڅ نه 
وي او وږی ویده شي. همدغه شان، موږ هم شل کاله یوه غوړه 
مېلمستیا وخوړه، خو اوس وږي ناست یو، ځکه خپله هیڅ شی 
نه لرو، پردی خیرات ؤ، هغه ختم شــو. ځکه چې هغه خیرات 
 د وطن د اشــغال بیه وه، چې تېرې ادارې تر لاســه کوله، 

ً
اصلا

خپل جیبونه یې پرې ډک کړل او ولاړل وتښتېدل. ملت نه پرون 
څه درلودل، نه یې نن لري. نو شــل کاله دلته یو کاذب اقتصاد 
 له صفره کار پیل کړی، که 

ً
چلېده، اوس اسلامي امارت تقریبا

خدای کول ورو، ورو به پرمختګ کوو، دا ځل د سوال، ګداګري 
 او وطن پلورنې پر ځای پر خپلو مټو کار کوو او سرمایه جوړوو. 
د اقتصاد لپاره د قوشتېپې په شان بسنټیزو پروژو ضرورت دی، تر 
څو هم خودکفا شو او هم داسې یو خپلواک او اساسي اقتصاد 
ولرو، چې د تل لپاره مو له پردي احتیاجه خلاص کړي او دومره څه 
 ولرو، چې د نړیوالو بشردوستانو)!( د بندیزونو مقابله پرې وکړو. 
قوشــتېپه په خپل ځای یــوه لویه پــروژه ده، خــو د هېواد په 
ســطحه دا یوه وړه پــروژه ده، یعنې یوازې قوشــتیپه زموږ ټول 
حوایج نه شــي پــوره کولی، باید د قوشــتېپې په شــان نورې 
په لســګونو اساســي او بنســټیزې پروژې هم پیــل کړو، تر 
 څــو نظام هیچا تــه، آن خپل ولــس ته هم لاس ونه نیســي. 
ســره له دې چې مالیات په ټوله نړۍ کې شته، د نړۍ هغه اوله 
درجه پرمختللي هېوادونه هم له خپلو ملتونو د مختلفو خدماتو 

په بدل کې مالیات اخلــي، نو نورې نړۍ ته په کتو، زموږ نظام 
هم مالیات اخیستلی شي، بلکې اسلامي امارت خو اکثره برخو 
کــې خلکو ته پخواني مالیات معــاف هم کړل، یا یې تخفیف 
پکې راوست، مګر اسلامي نظام باید له نورې نړۍ سره متفاوت 
وي، موږ باید داســې حد ته ورسېږو، چې له خپل ملت څخه 
هیڅ مالیات وانخلو او ښــه پراخ خدمت یې هم وکړو، همدا د 
 اسلام او مسلمانۍ غوښتنه او زموږ د سلفو صالحینو تګلاره ده.
بل دا چــې زمــوږ د هېوادوالــو اقتصادي وضعیــت هم ډېر 
کمزوری دی، اوســني مالیــات هم پرې ملت بــوج دي، که 
نوره نــړۍ کې مالیات شــته، نــو د هغوی د ژونــد کچه هم 
لــوړه ده او ملتونه یې د ښــه او پیاوړي اقتصاد څښــتنان دي. 
نو مــوږ باید د خپلــو هېوادوالــو اقتصادي وضعیــت هم په 
پام کې ونیســو، داســې مالیات باید پرې وضــع نه کړو، چې 
هغوی یې لــه اداء کولو عاجز وي. د تېــرې ادارې پر مالیاتي 
 سیســتم باید له ســره غور وشــي او اصلاحات پکې راشــي.
اګر چې اوس د علماؤ اجماع دا ده، چې یو اسلامي نظام کولی 
شي، د خپل نظام د پایښت او د خپل رعیت د خدمت لپاره له ولس 
څخه مناسب او عادلانه مالیات جمع کړي. مګر دا یې د جواز 
حد دی، کنه غوره خو دا ده، چې حکومت له خپل رعیت څخه 
 هیڅ مالیات وانخلي او بې عوضه خدمات ورته وړاندې کړي.
هغــه داســې چــې حکومــت بایــد د معادنــو، صنعــت ، 
تجارت، زکات او عشــر لــه لارې خپله بودجــه برابره کړي، 
 د اســلام اقتصادي نظــام هیڅکله پــر مالیاتو نــه دی ولاړ.
نو اسلامي امارت ته هم لازمه ده، چې د خپل اقتصادي پرمختګ 
او بهبود لپاره داسې پلان جوړ کړي، چې بالآخره له ولس څخه 
د مالیاتو راغونډولو پروسه ختمه شي، نظام باید له پورتنیو لارو 
 اســتفاده وکړي او د ولس له مالیاتو پرته پیاوړی اقتصاد ولري.
الحمدللــه؛ زموږ هېــواد باندې الله تعالی بې شــمېره قېمتي 
معــادن لورولي، کولای شــو له خپلو معادنو اســتفاده وکړو، 
د حکومــت بودجه پرې برابره کــړو او خپل رعیت ته خدمات 
وړانــدې کــړو، د همدې ملت شــتمني ده، بایــد د همدوی 
خدمت کې کار ترې واخلو. دغه راز؛ حکومت کولای شــي، 
د قوشتېپې په شــان نورې مختلفې بنسټیزې پروژې پیل کړي، 
چې هم د نظام د اقتصادي بهبود وسیله شي او هم مو هېوادوالو 

تــه کار، روزګار برابر شــي. دغه راز؛ د صنعــت،  تجارت او 
 ترانزیټ له لارې هم حکومت ډېر څه تر لاســه کولای شــي. 
لنډه دا چې نظام باید داسې پلان جوړ کړي، چې له نورو بدیلو لارو 
خپله بودجه برابره کړي او له خپل رعیت څخه مالیاتو راغونډولو 
ته محتاج ونه اوســي. ځکه د تل لپاره له رعیت څخه مالیات 
 راغونډول نه د مسلمانۍ خبره ده او نه چندان د غیرت کار دی. 
بلکــې نظام هغــه وخت کامل ولســي مشــروعیت او ملاتړ 
پیــدا کوي، چې لــه خپل رعیــت څخه مالیــات وانخلي او 
 بــلا عوضه په هــره برخه کې خدمــات ورته وړانــدې کړي.
خــو کــه حکومت لــه خپــل رعیــت څخــه پــه مختلفو 
 داســې حالت کې 

ً
نومونــو مالیــات اخیســتل، خصوصــا

چــې د رعیــت اقتصــادي کچه هــم کمــزورې وي، نو ډېر 
 ژر د حکومــت او رعیــت تــر منځ واټــن رامنځ تــه کېږي. 
امویانــو او عباســیانو چــې کله د نــورو مظالمــو تر څنګ 
پــه وروســتیو کې له خپــل رعیت څخــه مالیات اخیســتل 
پیــل کړل، نــو په ګوټ، ګوټ کــې یې مخالفتونه پیل شــول 
او د حکومــت او رعیــت تــر منــځ واټن پــه زیاتېدو شــو، 
 تــر دې چې دغــه پیــاوړي خلافتونه ســقوط ته ورســیدل.
همــدا راز؛ په اندلــس کې هــم حاکمانو پر خپــل رعیت د 
هغوی له وســه پورته مالیــات وضع کړل، رعیــت یې د یادو 
مالیاتــو له ورکولــو عاجز ؤ، تر دې چــې ورځ تر بلې د حاکم 
او رعیــت تر منځ فاصلــه زیاتېده، خو یــادو غلامو حاکمانو 
هماغســې مالیات ترې ټولــول او خپلو صلیبــي بادارانو ته به 
یې ورکــول، خو صلیبي بــاداران یې هم ترې راضي نه شــول 
او خپل رعیت یې هم له هســتي او نیســتي خــلاص کړ، تر 
دې چــې صلیبیانو یرغل پرې وکــړ او بالاخره په ۱۴۹۲ م کال 
وروستي مســلمان واکمن ابو عبدالله الصغیر په ډېر ذلالت د 
الحمــراء ماڼی کېلي ګانې صلیبیانو ته وســپارلې او په اندلس 
 کې د مســلمانانو څو سوه کلن حکومت د تل لپاره سقوط شو. 
نو مــوږ بایــد بیرتــه د راشــده خلفــاؤ او ســلفو صالحینو 
لاره غــوره کړو، داســې تــګلاره باید جــوړه کــړو، چې له 
نــورو بدیلــو لارو خپله بودجــه برابره کړو، لــه رعیت څخه 
 مالیــات وانخلــو او بلا عوضــه خدمات ورتــه وړاندې کړو.

ومن الله التوفیق

اشــغال په معتبــرو نړیوالو کتابونــو کې د » یو هېــواد له خوا 
پر بــل هغه نظامي ولکــې« یا د » فضــاء او وخت تصرف« 
او یــا » د یو هېواد تر واک لاندې راســتولو« په معناوو ســره 
تعریف شــوی او په اصطلاح کې په دښــمن  هېــواد کې په 
لنــډه او اوږدمهالــه توګــه د نظامي ځواکونو مېشــتولو څخه 
عبارت دی چې د اشــغال شــوي هېواد د امنیت ټینګښت او 
 د چــارو اداره هم تر ډېره  له اشــغالګرو ځواکونو ســره وي . 
 یــا په بــل عبــارت پــه مســتقیمه توګــه د یوې خــاورې 
نیولــو او یــا د یــوې ســیمې د اقتصــادي کنټرول تر لاســه 
 کولــو له پــاره د دولــت پالیســي او کړنــو ته اشــغال وایي.
اشــغال هغه مهال پیښــېږي چې یو هېواد د بل هغه پر حریم 
بریــد وکړي او تــر خپلې ولکې لاندې یــې راولي.که څه هم 
د بین المللي قوانینو مطابق، اشــغالګر دولتونه نه شــي کولی 
مســتعمره هېواد له خپلې خاورې ســره ضمیمــه او یا یوبل 
خپلــواک هېواد ورڅخه جوړ کړي، خو ســره لــه دې هم په 
نړیواله کچه دغه ډول اقدامات لیدل کېږي، اشــغالګر دولتونه 
په بېلابېلو پلمــو د نورو هېوادونو او ســیمو لاندې کولو بهیر 
ته دوام ورکوي او پر مســتعمره هېوادونو کې خپلو لاســپوڅو 
تــه د واک ســپارلو او  یــو ډول نظامي مدیریت لــه  لارې د 
 یــادو هېوادونو پــر مادي او معنــوي ســرچینو خېټه اچوي. 
کــه څــه هــم د ۱۹۰۷ کال د  لاهــه او د ۱۹۴۹ کال د ژنیوا 
کنوانســیونونو د مقرراتو پر بنسټ اشــغالګر د عمومي نظم، 
خصوصي مالکیت او فردي آزادۍ ســاتلو باندې مکلف دي 
او نه شــوي کولی چې ملکیان په جبري توګه اخراج او یا یې د 

جګړه ییزو موخو له پاره وکاروي  خو له دویمې نړیوالې جګړې 
وروســته د ســترو قدرتونو په تېره بیا امریکا او پخواني شوري 
اتحاد او د هغوی د متحدانو له خــوا د دغو مقرراتو ماهیت له 
 منځته تللی او یا ورڅخه په پراخه کچه ســرغړونه شــوې ده. 
د اشــغال مخینې ته په پام ســره ویلی شــو چــې دغه پدیده 
بېلابېل پټ او ښــکاره اړخونــه لري چې تر  اشــغال لاندې 
ټولنــو د ژوندانه ټــول ابعاد اغېزمنــوي. دغه مــوارد ډېری د 
بشــرپالنې، ســولې، آزادۍ، آبادۍ او رغاونې په نوم شعارونو 
 اشــغال 

ً
ســره ملتونه په لومــو کې راګیــروي. پوهان عموما

پــه دوو برخو وېشــي چې له زاړه )کلاســیک او  مســتقیم( 
 او نــوي ) معاصــر او غیرمســتقیم( څخــه عبــارت دی. 
لومړی؛ کلاســیک اشــغال:د اشــغال پخوانۍ بڼه داســې وه 
چې ســترو قدرتونو به په زور ســره نور هېوادونه لاندې کول 
او د حاکمیت په ترلاســه کولو ســره به یې د هغوی شتمني او 
سرچینې لوټلې. د بېلګې په ډول کله چې بریټانیا د ۱۶ پیړۍ په 
وروستیو او د ۱۷ پیړۍ په لومړیو کې پر هند برید وکړ هغه مهال 
هند له اقتصادي اړخه یو ځواکمن هېواد وو خو تر ۱۹۴۸ کال 
پورې چې کله دغه هېواد خپلواکي ترلاسه کوله، پر یو بې وزله 
او ویجاړ  او برعکس بریټانیا په یو بډای هېواد بدل شــو. ځکه 
 چې ټوله شــتمني یې انګریزانو ورڅخــه خپل هېواد ته وېوړه. 
د کلاسیک  اشغال مخینه ۱۴۹۳ میلادي کال ته ورګرځي، چې 
د پاپ په یوې مشــهورې بیانیې سره چې د » مستقیم فرمان« 
په نوم یې شــهرت وموند، پیل شو. د دغه اشغال په ترڅ کې د 
شمالي او سویلې امریکا عمده برخې، هسپانیا، هند، جاپان، 

چین او افریقایي هېوادونه د پرتګال تر کنټرول لاندې راغلل او 
د دغو هېوادونو ټولې شتمنۍ د اشغالګرو له خوا لوټ او تالان 
شوې. له هغه وروســته د انګلستان په شــمول یو شمېر نورو 
ځواکمنو هېوادونو هم د خپلو تر واک لاندې سیمو پراختیا په لړ 
کې ځینې هېوادونه تر حاکمیت لاندې راوستل چې دغه بهیر تر 
 ۱۹۴۵ کال  یعنې تر دویمې  نړیوالې جګړې پورې دوام درلود. 
دا چې په زاړه ) کلاسیک( اشــغال کې نظامي ځواک لومړۍ 
خبره کوله، د مستقیمو جګړو او وژنو له لارې یې تحقق مونده، 
هېوادونه به نیول کیدل او پر مســتقیم ډول به د اشــغالګرو تر 
حاکمیت لاندې راتلل، نو  د زیات لګښت، مقاومت، د وضعیت 
 بدلون  او سنتي امپراتوریو پاشلتیا له امله له ناکامۍ سره مخ شو. 
دویم؛ معاصر اشغال: که څه هم لومړۍ نړیوالې جګړې د اروپا 
ځواکمنیدو ته لاره هواره کړه  او د نړۍ د واک پر مرکزیت بدله 
شوه خو دویمه نړیواله جګړه بیا د نړۍ د دوو سترو نظامي قدرتونو 
 یعنې پخواني شوروي اتحاد او متحده ایالتونو ترمنځ  ووېشله. 
دغه بدلونونه له خپلو مســتعمراتو ســره د اشغال ګرو هېوادونو 
د اړېکو بدلون لامل شــول.د آزادۍ غوښتنې حس زیاتوالي او 
د مقاومت او خپلواکۍ خوځښــتونو رامنځته کیدو اشــغالګر 
هېوادونــه دې ته اړ کړل څو د مســتعمراتو پــر وړاندې خپلو 
سیاستونه بدل او استعماري سیاستونه د خپلو لاسپوڅو او ګمارل 
شویو کســانو له لارې چې د هغوی پر مټ واک ته رسیدلې، 
 د خپلو مســتعمراتو له آزادۍ سره 

ً
تعقیب کړي. هغوی ظاهرا

هوکړه کوله او حتی له هغوی ســره یې مالي مرستې کولې، خو 
دغه اقدامات یوازې تظاهر وو او له دې لارې یې په غیرمستقیم 
 ډول د هېوادونــو نفتــي او کانــي زیرمې او پانګــې لوټولې. 
په دې توګه اشــغال پــه نوې بڼه راڅرګند شــو چــې په ترڅ 
کې یــې د اجیــرو واکمنانو لــه لارې د اشــغالګرو اهداف 
او غوښــتنې عملي کېــږي او تر ډېره د مســتقیمې سیاســي 
 واکمنــۍ پــه پرتله د پانګــې پر ترلاســه کولو تمرکــز لري.  
په دې ترڅ کې په آســیایي او افریقایــي هېوادونو کې د آزادۍ 
غوښتنې او بیدارۍ په نوم داسې خوځښتونه رامنځته شول چې 
ډېری یې د اشــغال ګرو په لاس جوړ شوي وو، هغوی د خلکو  
غولولو له پاره د اشغال او اســتعمار ضد شعارونه ورکول، لکه 
په ترکیه کې د کمال اتاترک پلویان یا د کمالیستانو خوځښت. 
دغو خوځښتونو ټول کلاسیک او سنتي جوړښتونه سره وپاشل 
او داسې کسان یې د واک په ګدۍ کینول چې په لویدیز پورې 
 تړلي وو او په غیرمســتقیم ډول یې د هغوی موخې تعقیبولې. 
فرانســوي ټولن پوه آدګارموران د نوي اســتعمار د ظهور په اړه 
وایي چې په کلاسیک اشغال کې زبرځواکونو د یوبل پر حریم 
تیری کاوه دا چې دغه چاره له بېلابېلو اړخونو زیانمنوونکې وه 
او له بل لوري اشــغالګر د خپلو ګټو د دایمي کیدو په لټه کې 

وو، نو د نوې یا غیرمستقیم اشغال طریقه یې غوره کړه.

سعید غلجی

 اقتصادي نظام کې
  یوازې پر مالیاتو تکیه نه ده پکار!

 ابوالیاس جهادوال

 د اشغال ماهیت او مخینه

موږ د تاریخ په کتابونو کې د خپلو اســلافو په اړه ډېر څه لوستي، د ځینو د ژوند 
حالات، کارنامې، اخلاص، للهیت، زړورتیا، زهد او سرښــندنو ته به هک پک 
پاتې شــو، فکر مو کاوه چې د یوه انســان لپاره د داسې کړنو ترسره کول له سوچ 
نــه د باندې کار دی او دا چې زموږ په پېر او زمانه کې د داســې لویانو او اکابرو 
څرګندېدل ناشــونې او محال دي، خو موږ په خپل عصر کې هم داســې خلک 
ولیــدل چې تر ډېرې اندازې یې کړه وړه د هماغه اســلافو پــه څېر و. یو له هغو 

شخصیتونو نه شهید سعید قاري فیض محمد فیاض رحمه الله و.
د شــهید قاري فیض محمد رحمه الله ســره مو هغه وخت پېژندګلوي وشــوه، 
چې دی د کندهار د مرکزي جهادي مدرســې مهتمم و او موږ همدلته ســبقونه 

ویل)چې دا نو زموږ د ژوندانه تر ټولو بختورې شېبې وي(.
قاري صاحب شــهید چې کله د جهادې مدرسې مهتمم و په مدرسه کې زیات 
او کم دوه زره مجاهدو طالبانو درســونه ویل او بیا د مرحوم مشــر ملا صاحب 
رحمه الله په امر همدا طالبان شــمال ته ولېږل شول، چې هلته یې د جوزجان، 
ســرپل، مزار شریف، سمنګان، بامیان، بغلان او تخار په تسخیرولو کې کلیدي 

رول ولو باوه.
قاري فیض محمد فیاض رحمه الله ډېر زړه سواند، خاکسار او د نرم مزاج خاوند 
ؤ، هغه ډېر فقیرانه ژوند درلود. د دنیا د ســاز او سامان سره یې نه وه جوړه. خبرې 
یې ډېرې ســاده خو په وینا کې یې الله تعالی ســتر اثر ایښــي و. کله چې په تېر 
امارت کې د شــمالي ولایاتو د فتحې لړۍ شروع شوه د سمنګان ولایت په ځینو 
سیمو کې د نظار شورا د غړو لخوا مزاحمت موجود ؤ، نو د مرحوم امیرالمؤمنین 
ملا محمد عمــر مجاهد لخوا قاري فیض محمد شــهید ورته د والي په حیث 

وټاکل شو.
شــهید قاري صاحب په ډېره کمه موده کې پــه خپلو نېکو اخلاقو او نرم چلند د 
مخالفینو بغاوت خاموش کړ... د هغه اړیکې د ولسي سپینروبو، قومي مشرانو او 

علماء کرامو سره ډېرې صمیمانه وې.
شــهید قاري صاحب رحمه الله له ځان غوښتنې، تکبر او ریا نه ډېر پاک انسان 
و، یو وخت مې ورته وویل کابل ته ځم کرایه راکړه نور طالبان هم په مجلس کې 
ناست و، راته کړل یې چې: روپۍ خلاصې شوي او نه شته راسره... زه هم د اتاق 
نه د باندې را ووتلم دی هم زما پسې را ووت، په خپل جېب کې یې وکتل روپۍ 

یې پټې زما په لاس کې کېښودلې زه پوه شوم چې دا یې شخصي روپۍ وې.
کله چې امریکایانو په لومړي ځل بمبار پیل کړ موږ د قاري صاحب تر مشــرۍ 
لانــدې د تخار ولایت د خواجه غار ولســوالۍ د هزار باغ ســیمې د جګړې په 
لومړۍ کرښه کې و... وروسته بیا د تخار مرکز ته راغلو. یو وخت د شپې شاوخوا 
درې بجې وې چې پیره دار مجاهد ږغ وکړ راکښــینئ، اودسونه وکړئ او تهجد 
لمونځ وکړئ دا ځکه چې قاري صاحب شــهید په مخابره کې ږغ پر کړی و چې 
مجاهدینو باندې بمبار شروع دی او په تکلیف کې دي، تاسو راکښېنئ او دعاوې 
وکړئ. هغه وخت چې طالبانو د تخار نه پر شــاتګ وکړ او کندز ته راغله نو موږ 
همدلته د څو ورځو لپاره تم شــو، چې بیا د روژې د میاشــتې څو لومړنۍ شپې 
مو همدلته وې او وروســته د کندز نه د چار درې په لور د شــپې پر یوولسو بجو 
باندې روان شوو. دلته امریکایي سي ۱۳۰ طیارې سخت بمبار وکړ او په لسګونو 
مجاهدین یې شــهیدان او زخمیان کړل. موږ همدلته د یرګنګ په دښتته کې یوه 
بله شپه هم تېره کړه. په دا بله ورځ د دوستم ملېشو ته د تسلیمۍ لړۍ شروع شوه، 
موږ یې روان کړو په یوه کنده )خوړ( کې یې کښېنولو، لاسونه یې راته شاته وتړل، 
دې وخت کې زه او قاري صاحب شــهید څنګ په څنګ سره ناست ؤ، راته کړل 
یــې: مولوي ! فکر کړم آخره مو ده نور مو وژني ما په خندا کې ورته وویل: قاري 
صاحب دا ځل خــو دې زه ضامن یم، نه مو وژني، ویل یې په کوم دلیل دا خبره 
کــړې؟ ما ویل: که یې وژلای نو دومــره تکلیف یې نه کاوه چې تر دې ځای یې 

راوستلای، بلکې همالته یې ویشتلو.
کله یې چې د شــبرغان زندان ته راوستلو، یوه ورځ قاری صاحب شهید راته ویل 
بیګاه مې خوب لیده چې د زندان دروازې خلاصې کړل شــوې وې، ټول بندیان 

روان وي ترې وځي او زه تر ټولو وروسته پاتې یم...
پــه دې وخت کې کوم کــس ږغ وکړ چې فیض محمــد دې را ووځي. دی هم 
ور روان شــو چې بیا له دې ځایه امریکایانو ته په لاس ورکړل شوی ؤ. کله چې 
موږ د شــبرغان په زندان کې ونو داســې مو اورېدل چې د دوستم ملېشې طالب 

قوماندانان د پنځه زره ډالرو په بدل کې پر امریکایانو پلوري.
په هر حال قاري فیض محمد شــهیدیې زموږ نه جلا کړ او ما خپله بیا د تل لپاره 
ونه لید، البته کله چې له ګوانتنامو زندان نه راخوشــې کړل شو د تیلفون له لارې 
ورســره په تماس کې وم. د راخوشې کېدا نه وروسته قاري صاحب د ټول هېواد د 
نظامي کمېسسیون مسؤل وټاکل شو. قاري صاحب شهید خپل جهادي مسیر ته 

دوام ورکړ او د ارزګان ولایت لپاره د جهادي مسؤل په توګه وګومارل شو.
د قاري صاحب شــهید یو نږدې خپلوان مولوي عبدالمتین سعید راته کېسه وکړه 

چې:
مــوږ قاري صاحب ته د ملګري درخواســت وکړ نو هغه راتــه وویل زه چې هر 
کــس په ملګري منم نو څه شــرایط ورباندې ږدم. لومړی شــرط یې دادی چې 
باید زما انډیوال څلور میاشــتې تبلیغ ته ولاړ شــي، ځکه جهاد او ټوپک غرور 
لري او تبلیغ بیا په ســړي کې نرمي راولي نو دا دواړه چې ســره یو ځای شي په 
انســان کې اعتدال او منځلاریتــوب رامنځته کېږي. بالآخــره د حق د لارې دا 
، متقي او جامع الاوصاف 

ُ
داعي، مدبر، زړه سواند، په نبوي اخلاقو سمبال، زاهد

شخصیت د ارزګان ولایت په شــالۍ ناوه کې د امریکایي الوتکو په بمبار کې د 
 ۱۳۸۶/ لمریز کال د اســد د میاشــتې په لومړۍ نېټه د شهادت جام نوش کړ...

 نحسبه کذالک و الله حسیبه، انا لله و انا الیه راجعون

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

 قاري فیض 
محمد فیاض شهید !

۱۳۷۷ هجري لمریز کال
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اســامي نظــام د دولتــدارۍ او حکومتولــۍ هغــه 
ــن  ــام د مبی ــې د اس ــټ ی ــې بنس ــټم دی چ سیس
دیــن پــه څلــورو ارکانو)قــران کریــم، ســنت 
نبــوي، د امــت اجمــاع او پــر قیــاس( بنــا   شــوی 
وي. د اســامي نظــام ټــول فرمانونــه او حمکونــه 
د اســام لــه تقاضــاوو ســره ســم پــر مــخ ځــي او 
لــه دې محزنــه یــو وېښــته هــم تېــری نــه کــوي. 
ــڅ ډول  ــه هې ــه پ ــذه قانونون ــه دې نظــام کــې ناف پ
ــل  ــه بډ/مقاب ــو ســره پ ــو او اصول ــه شــرعي آرون ل
ــري  ــام د بش ــامي نظ ــږي. اس ــع کې ــه واق ــې ن ک
ژوندانــه ټــول اړخونــه پــه خپــل ځــان کــې 
ــه آره  ــه خپل ــم ل ــچ ه ــو اېن ــر ی ــاړي او  بش رانغ
ــه قــران پــاک  ــه شــي کولــی. اللــه )ج( پ تېــری ن
ــي دې  ــاني فیصل ــې انس ــي چ ــا ویل ــې صریح ک
ــه  ــریعت فیصل ــي ش ــه راغل ــمانه پ ــه اس ــوازې ل ی
ــران دي.  ــوي؛ کاف ــه ک ــې ن ــوک ی ــه څ ــي، ک  ش
د بشــر پــه سرشــت کــې دا نغښــتي چــې دی 
خــدای نمانځوونکــې وزېــږي. مانــا ټــول انســانان 
د خپــل ژونــد پــه لــړ کــې یــوه لــوړ قــدرت او د 
لایتناهــي ځــواک مرســتې تــه اړتیــا لــري. انســان 
ــد  ــم د ژون ــا ه ــختو او ی ــه س ــه ل ــه کل ــې کل چ
او مــرګ لــه پــاڼ او پړانــګ ســره مــخ شــي؛ 
ــوي. ــوع ک ــه رج ــد ذات ت ــل واح ــي خپ ــو حتم  ن
ــل  ــرم ص ــول اک ــټونه د رس ــام بنس ــامي نظ د اس
اللــه علیــه وســلم لــه هجرتــه وروســته د ده 
ــه مــټ  ــي د منشــور پ ــه لاســونو د مدین ــارک پ مب
ــې د  ــوده ک ــه م ــه کم ــام پ ــو. دا نظ ــودل ش کېښ
ډېــرو وګــړو لــه خــوا ومنــل شــو چــې نــږدې اووه 
ــې  ــې خپل ــره ک ــه ک ــه دې خاورین ــې پ ــړۍ ی پې
واګــې وځغلولــې. دا د بشــر پــه تاریــخ کــې 
ــې  ــیمه ی ــلطې س ــې د س ــي ده چ ــۍ ټولواک لومړن
لــه هســپانیې نیولــې تــر چینــه او لــه هاغــه ځایــه 
ــلمانو  ــېده. دا دوره د مس ــورې رس ــې پ ــر فرغان ت
ــدل  ــې وپنځې ــوم پک ــڼ عل ــې ګ ــرم دوره وه چ د ب
ــه  ــې پ ــې بېلګ ــوې بهترین ــدن د ی ــاني تم او د انس
ــال و  ــه مه ــي. دا هغ ــدای ش ــل کې ــه کت ــر ورت نظ
ــه  ــک او ماډرنیت ــل ټکنالوژی ــر خپ ــنی پ ــې اوس چ
ــه  ــړی و او پ ــن ک ــې اغېزم ــرب ی ــره غ ــد غ ژون
ــه. ــروي کول ــلمانانو پی ــه مس ــې ل ــې ی ــو ک  پوهن
اســامي نظــام ګڼــې ځانګړنــې او شــاخصونه 
لــري چــې د همغــو پــه بنســټ یــې د یــوه 
اســامي نظــام واګــې مظبوطــې کــړي. خــو 
یــوه مســله چــې لــه وړانــدې بایــد روښــانه 

شــي هغــه د یــوه هیــواد او نظــام د چلونــې د 
ــه دې برخــه کــې  ــت مبحــث دی چــې پ صاحی
ــام  ــامي نظ ــه اس ــې ل ــو چ ــی ش ــرده ویل ــه زغ پ
ــو  ــو او نظامون ــماوي ادیان ــو س ــوا د ټول ــا خ وره
ــو  ب ــی د محبو ــه تعال ــاوو او د الل ــه انبی ــري ل رهب
کســانو پــه لاس کــې وه. پیغمبــر ص پــه یــوه 
ــراییلو  ــې د اس ــي چ ــې فرمای ــریف ک ــث ش حدی
 د سیاســت واګــې د هغــوی لــه انبیــاوو ســره وې. 
لــه نــږدې شــل کلــن پردیپالــه دولتــدارۍ او 
ډیموکراټیــک مهالــه یــو ځــل بیــا پــه هیــواد کــې 
اســامي نظــام رامنځتــه او د هیوادوالــو لــه پــراخ 
هرکلــي ســره مــخ شــو. داســې نظــام چــې ځــان 
د هیــواد د هــر فــرد پــر وړانــدې بامســووله بولــي 
او هــر چــا تــه یــې د ارزیابــۍ او بیــان کېلــي پــه 
لاس ورکــړې. دلتــه راتــه د ختیــځ د نابغــه او لــوړ 
ــه  ــره را پ ــه خب ــال هغ ــد اقب ــه محم ــاعر عام ش
ــر  ــه ه ــې پ ــې د خط ــه د ځمک ــې ک ــوه چ زړه ش
ځــای کــې د اســامي نظــام تــوغ ټیــټ شــوی او 
ــوې  ــر ی ــې پ ــو د ځمک ــوی، ن ــرده ش ــم پژم ــا ه ی
بلــې ســیمه کــې د همســیال اســامي نظــام 
ــده  ــه ان ــال ل ــاغلي اقب ــوی. د ښ ــل ش ــغ وه تې
ــه  ــر نن ــه ظهــوره ت ــن ل ــن دی چــې د اســام د مبی
ــو ډول  ــه ی ــوه ن ــه ی ــې پ ــه نړۍک ــه دې خاورین پ

د اســام نظــام شــمع بلیــږی او د مــړه کېــدو 
 کېــدو ارمــان یــې ګــڼ کفــار ګــور تــه وړي.
ــوی  ــه او ل ــه ځانګړن ــوه اهم ــام ی ــامي نظ د اس
شــاخص پیــاوړي ایمــان او معنــوي ځــا ده. 
معنــوي  او  ایمــان  پیــاوړی  کرامــو  د صحابــه 
ــت ددې ســبب شــو چــې دا وړوکــې لښــکر  متان
ــې  بې خپل ــو ــې س ــې ګڼ ــت ک ــګ وخ ــډ تن ــه لن پ
ــدې  ــن د اور غون ــو لم ــو فتوحات ــړي او د خپل ک
ــادي  ــوم م ــه ک ــه ل ــه پرت ــاتي. صحاب ــده وس غړان
ــال  ــر و م ــل س ــې د خپ ــځ خپلون ــاز او دری امتی
ــدای )ج ( ــول او د خ ــو ش ــه چمت ــندنې ت سرښ
ــۍ  ــه خوښ ــول )ص( ل ــده او رس ــه د بن او  د هغ
پرتــه یــې هېــڅ متــاع نــه درلــوده. دوی پــه 
ریښــتیني مانــا د اخــرت ګټیالــي و او د قهــار 
ــدل. همــدا ســبب  ــه رېږدې ــه قهــره لکــه پاڼ رب ل
ــه )ج(  ــته الل ــولې وروس ــې س ــه حدیب ــې ل و چ
ــتایه او د دوی  ــی وس ــر ټول ــوږ پیغمب ــل خ د خپ
بیتا راز یــې خپلمنځــي یووښــت، حــب  د ســو
ــو.  ــړه. ه ــاده ک ــه ی ــې کرک ــره ی ــارو س ــه کف او ل
ــوارۍ د  ــورا خ ــه خ ــام پ ــی نظ ــتان ننن د افغانس
ــوی. ددې  ــل ش ــو ګټ ــو او وین ــه هډوک ــو پ زلمی
ــو  ــې د زرګون ــه مات ــه راتــګ او د کفــارو پ نظــام پ
ــوې او د  ــای ش ــرو ځ ــې د هدی ټ ــدو د زړه ټو مېن

زرګونــو پلــرو د زړه او د مــا ســتنې ماتــې شــوې؛ 
خــو دوی د ریښــتیني اســامي نظــام د پیــاده 
کوونــې لپــاره دا سرښــندنه د خــدای پــه لار کــې 
ــالار  ــپاه س ــام س ــامي نظ ــه. د اس ــي وبلل قربان
ــې د  ــاز او ګټن ــادي امتی ــوم م ــه ک ــه ل ــواک پرت ځ
ــې  ــاع ی ــر ډول مت ــګل او ه ــه ودان ــړې ت اور جګ
ــړه. ــار ک ــدو ج ــر قایمې ــام ت ــال نظ ــل ایډی  د خپ
ــت  ــه د عدال ــه ځانګړن ــه غټ ــام بل ــامي نظ د اس
بیخــي  کلمــه  او عــدل  قســط  د  ده.  قســط  او 
ډېــره پــه قــران پــاک او نبــوي احادیثــو کــې 
پــه  خــو  تعالــی  اللــه  حتــی  شــوې.  ذکــر 
ــه  ــرې ت ــې ک ــې دې خاورین ــورت ک ــد س الحدی
ــاده  ــدل پی ــم د ع ــل ه ــګ دلی ــو د رات د پیغمبران
ــې  ــي چ ــا ویل ــه ج صریح ــي دي. الل ــول بلل ک
ټــول انســانان یــې لــه آدم )ع( او حــوا پیــدا 
دی  غــوره  هغــه  کــې  انســانانو  پــه  او  کــړي 
 چــې پــه تقــوا کــې تــر نــورو مخکــښ وي. 
اســامي امــارت د یــوه مســوول دولــت او نظــام 
پــه توګــه د ریښــتیني عدالــت د پیــاده کولــو 
ــري  ــدې ل ــر لاس لان ــه ت ــڼ پانون ــه ګ ــه موخ پ
 او ګــڼ نــور یــې لا لــه وړانــدې پلــې کــړي.
ــدې  ــتې وړان ــو میاش ــا وزارت څ ــې روغتی د عام
پــه یــوه خبــر کــې ویلــي و چــې پــه تېــرو 
ــدو  ــه تېرې ــو ل ــګونو دولتون ــو او د لس ــلو کلون س
وروســته دا لومــړی ځــل دی چــې د واخــان 
معیــاري  لومــړی  کــې  پامیــر  پــه  ولســوالۍ 
روغتــون جــوړ او ګټــې اخیســتنې تــه ســپارل 
د  وزارت مســوولانو  د عامــې روغتیــا  کېــږي. 
ــه  ــې پ ــي چ ــې ویل ــته ک ــه پرانیس ــون پ ــاد روغت ی
ــم  ــه ه ــۍ څانګ ــه د جراح ــې ب ــون ک دې روغت
ــران  ــص ډاکټ ــه متخص ــان ب ــزي او همداش پرانی
ــا وزارت  ــې روغتی ــل چ ــاري. دوی وی ــې ګوم پک
ژمــن دی چــې نــه یــوازې واخــان، بلکــې د 
ــړو  ــو وګ ــې ټول ــوټ ک ــوټ ګ ــه ګ ــتان پ افغانس
کــړي. چمتــو  پړتیــاوې  چو روغتیایــي   تــه 
نظــام هــر ډول  پــه اســامي  ایثــار:  او  مینــه 
مــردوده  پالنــه  ګټــو  توکمیــزو  د  او  توکمپالنــه 
پــر  کــې  نظــام  اســامي  پــه  ده.  فاســده  او 
ــګار  ــر مننــې خــورا ټین ــل پ ــو ب ورورګلــوۍ او د ی
کېــږي. رســول اللــه ص د اســام پــه اوایلــو 
ــځ د  ــانو ترمن ــو کس ــو د بېابېل ــو قبیل ــې د عرب ک
ــې  ــه دې لارې ی ــې ل ــړل، چ ــه وک ورورۍ تړونون
ــزي.  ــه لاره پرانی ــي ت ــز یووال ــول ټولنی ــی ش وکول

نبــي کریــم)ص( پــه همــدې اړه پــه یــوه حدیــث 
ــت  ــه حقیق ــو پ ــي: ای خلک ــې فرمای ــریف ک ش
ــو  ــار ی ــو پ ــو دی او ستاس ــو رب ی ــره ستاس س
یاســت  اولاده  علیه الســام  آدم  د  ټــول  دی، 
پیــدا  څخــه  خــاورې  لــه  علیه الســام  آدم  او 
شــوی دی، د اللــه )ج( پــه نــزد ستاســو تــر ټولــو 
ــر  ــڅ عــرب پ ــان دي. هی ــږدې کســان مــو متقی نې
ــره(. ــوا س ــه تق ــر پ ــري مګ ــه  ل ــت ن ــم فضل  عج
ــه  ــره پ ــدو س ــا واکمنې ــر بی ــارت پ ــامي ام د اس
پنــاه شــوې او د  هیــواد کــې د قــدرت جزیــرې پو
ــو ترمنــځ پیــدا شــوې کرکــه  ــو قومون افغــان وروڼ
ــارت  ــامي ام ــوه. اس ــرې ش ــه لی ــب پالن او تعص
ــول  ــتان ټ ــه د افغانس ــي تعصب ــوم قوم ــه ک ــه ل پرت
قومونــه وروڼــه وبلــل او هــر افغــان تــه یــې د ښــه 
راغاســت غېــږه پرانیســته. پــه تېــره دیموکراتیکــه 
ــرت او  ــځ د نف ــر من ــو ت ــان قومون ــې د افغ دوره ک
ــر  ــې ه ــوي وو چ ــګ ش ــه دن ــې دېوالون توکمپالن
ــو  ــو قومون ــر د وروڼ ــي رهب ــر او سیاس ــي مش قوم
ــږدې  ــده او ن ــا لی ــه بق ــې خپل ــۍ ک ــې اتفاق ــه ب پ
ــو ووېشــل  ټ ــه څــو ټو و چــې واحــد افغانســتان پ
ــپاهیانو  ــندنکو س ــارت سرښ ــامي ام ــي. د اس ش
ــو د  ــیع وروڼ ــل تش ــازه د اه ــوم امتی ــه ک ــه ل پرت
ــړ او  ــدي ک ــت خون ــک امنی ــمو کل ــرم مراس مح
پــه سراســر افغانســتان کــې پرتــه لــه کومــې وړې 
یــې امنیتــي پېښــې د محــرم شــریف مراســم  او لو
ــه  ــې پ ــل و چ ــړی ځ ــېدل. دا لوم ــه ورس ــای ت پ
هیــواد کــې هــزاره وروڼــه پــه پــوره خوښــۍ خپــل 
مذهبــي مراســم نمانځــي.  د محــرم د ســږنیو 
مراســمو پــه بــاب ارګ وویــل چــې د هیــواد 
ــي  ــس ورځن ــرم ل ــې د مح ــوټ ک ــوټ ګ ــه ګ پ
ــه کومــې  ــه ل ــه پــوره خوښــي او پرت ــم پ مراس
امنیتــي پېښــې پــای تــه رســېدلي.  اســامي 
ــردي او  ــو ف ــو اتباع ــې د خپل ــي چ ــارت ویل ام
اجتماعــي حقوقــو تــه ژمــن دی او هېچــا تــه هــم 
ــه ورکــوي. ــر بــل افغــان ورور د تېــري اجــازه ن  پ
اقتصــادي  ځانګړنــه  بلــه  نظامــي  اســام  د   
ــې  ــه د داس ــام موخ ــادي نظ ــیاینه ده. اقتص ځانبس
ــول افــراد  ــه کــول دي چــې ټ یــوې ټولنــې رامنځت
ــتنان  ــادي وس څښ ــره م ــږه د دوم ــر ل ــږه ت ــې ل ی
وي چــې خپلــې لومړنــۍ اړتیــاوې پکــې تامینولی 
شــي. کــه څــه هــم د رســول )ص(، خیرالقــرون 
ــاوې  ــۍ اړتی ــې لومړن ــه ک ــه زمان ــو پ او د تابعین
ســاده او د ژونــد چــارې دومــره مفشــنې نــه وي؛ 
خــو د وخــت پــه تېرېــدو د انســاني ژوندانــه 
ــر  ــت پ ــوي. رعی ــې ش ــه زیات ــې خرت ــاوې ب اړتی
ــې د کار  ــري چ ــق ل ــام ح ــامي نظ ــم اس حاک
ــې  ــت ی ــړي او رعی ــو ک ــه چمت ــه ورت روزګار زمین
ــل  ــې د خپ ــړي چ ــه ک ــه ترلاس ــه وټ ــره ګټ دوم
ــی  ــوره کول ــې پ ــه ی ــي ضرورتون ــه لومړن ژوندان
ــري  ــارت رهب ــامي ام ــد د اس ــه الحم ــي. لل ش
پــه پــوره ژمنتیــا ســره د ځانبســیانې پــر لــور 
چټــک ګامونــه پورتــه کــړي او هوډمــن دي چــې 
شــته بشــري قــوه پــر کار واچــوي او د هیــواد پــه 

ــي. ــرې کار واخل ــې ت ــېرازۍ ک ښ

آنچــه در جنــگ غــزه متمایــز از همــه چیــز اســت، تلفــات 
ــتناک  ــادی وحش ــی و اقتص ــارت نظام ــانی و خس ــنگین انس س
رژیــم اشــغالگر اســرائیل اســت. کارشناســان مســائل منطقــه باور 
بــر ایــن انــد، کــه رژیــم اشــغالگر ســه چیــز را نمــی توانــد تحمــل 
ــدن  ــی ش ــادی و طولان ــارت اقتص ــا، خس ــات نیروه ــد. تلف کن
جنــگ؛ مســائلی کــه در جنــگ غــزه هــر ســه مــورد آن تــا حــال 
ــچ  ــا هی ــغالگر ب ــم اش ــزه رژی ــگ غ ــت. در جن ــاده اس ــاق افت اتف
ــی طــرف نیســت، بلکــه تنهــا دو گــروه مقاومــت فلســطین  دولت
اســت کــه بــا تجهیــزات اندکــې کــه دســت ســاخت خــود آنهــا 
میباشــد، در حــال نبــرد انــد. بــا همیــن تجهیــزات خیلــی ابتــدای 
نیروهــای مقاومــت فلســطین بــه دســت آورد هــای بزرگــی نائــل 
ــن  ــداوم ای ــورت ت ــه در ص ــی ک ــت آورد های ــد، دس ــده ان گردی
جنــگ ماشــین جنگــی رژیــم اشــغالگر فلــج و حتــا هســتی ایــن 

ــاند. ــد کش ــودی خواهن ــرحد ناب ــا س ــاختگی را ت ــور س کش
آنچــه کــه ســران رژیــم اشــغالگر و حامیــان متحجــر غربــی اش را 
حیــرت زده کــرده اســت، ایســتادگی شــدید مجاهدیــن مقاومــت 
فلســطین اســت کــه بــا وجــود ریختــن هــزاران تــن بمــب هــای 
مختلــف النــوع و اعــزام هــزاران نیــروی پیــاده تــا دنــدان مســلح، 
کوچــک تریــن خلــل در صــف مقاومــت و ظرفیــت نظامــی آنهــا 
ایجــاد نشــده اســت. امــا بــر خــاف محاســبات و شــعار هــای 
کاذب حــکام رژیــم اشــغالگر و حامیــان غربــی اش مبنــی بــر دوام 
جنــگ الــی ســرکوب آخریــن نیــروی مقاومــت، تــا حــال چــرخ 
ایــن جنــگ نابرابــر بــه ســود مقاومــت فلســطین چرخیــده و الــی 
ــت،  ــته اس ــت توانس ــگ مقاوم ــن جن ــتمین روز ای ــصت و هش ش
ــی،  ــایط زره ــر، وس ــر ب ــرکاوای ۴، نف ــک م ــتر از ۹۰۰ تان بیش

ــا  ــه طــور کلــی ی ــم اشــغالگر را ب بولــدو زر و بیــل تخنیکــې رژی
جزئــی منهــدم نمایــد.

از ســوی دیگــر طوفــان الاقصــی آنقــدر بــرای نظامیــان اشــغالگر 
ســنگین بــود، کــه روزنامــه عبــری زبــان )یدیعــوت آحارونــوت( 
ــا  ــه تنه ــر ن ــم اکتوب ــه هفت ــاس در حمل ــه حم ــرد، ک ــراف ک اعت
ســازمان هــای اکتشــافی و امنیتــی اســرائیل را غافلگیــر کــرد، بلکه 
در زمینــه دفاعــی نیــز حیثیــت و جایگاهــی نظامــی اســرائیل را کــه 
در منطقــه از حمایــت هــای هنگفــت مالــی، نظامــی و تســلیحات 
ــاک  ــه خ ــت، ب ــوردار اس ــر خ ــی ب ــای غرب ــور ه ــرفته کش پیش

یکســان نمایــد. 
ایــن روزنامــه مــی افزایــد، حمــاس توانســت روش هــای دفاعــی 
مختلــف و متنوعــی را در نبــرد بــا رژیــم اســرائیل بــه کار گیــرد.

ــده  ــته ش ــان کش ــمار نظامی ــی، ش ــان الاقص ــرد طوف ــاز نب از آغ
اشــغالگر، بنابــر نشــر منابــع اســرائیلی حــدود ۱۵۰۰ نفــر تخمین 
زده شــده کــه حــدود ۴۰۰ نفــر آن نظامیــان بــوده اســت. از ســوی 
ــگ  ــده در جن ــته ش ــان کش ــمار نظامی ــت، ش ــع مقاوم ــر مناب دیگ
غــزه را بیشــتر از ایــن آمــار مــی دانــد، کــه یکــې از اســناد صحــت 
ــم طــی یــک روز  ــن ادعــا، دفــن اجســاد ۵۰ نظامــی ایــن رژی ای
ــغالی  ــلیم اش ــا در اورش ــودی ه ــه یه ــوط ب ــتان مرب ــک قبرس در ی

می باشــد. 
ــتناد از  ــا اس ــه ب ــوزه خاورمیان ــی ح ــان جنگ ــه کار شناس چیزیک
ــر و رســانه هــای داخلــی اســرائیلی از تلفــات رژیــم  منابــع معتب
اشــغالگر مــی گوینــد هولنــاک تــر از آن اســت کــه دســتگاه هــای 
تبلیغاتــی رژیــم اشــغالگر مــی گوینــد. آنهــا معتقــد اند کــه ۱۹ در 
صــد از کل نیروهــای کــه در حملــه زمینــی غــزه اشــتراک داشــته، 

تــا حــال بــه جهنــم ســوق داده شــده انــد.
ــچ  ــه هی ــتیابی ب ــت دس ــه، در جه ــی مفتضحان ــه ناکام در نتیج
ــو  ــازه، رادی ــر، طــی اقدامــی ت ــن جنــگ نابراب یکــې از اهــداف ای
ــزه  ــی از غ ــپ زره ــه ۷ تی ــرد ک ــام ک ــغالگر اع ــم اش ــش رژی ارت
ــی از  ــپ آموزش ــه تی ــره و س ــپ ۱۴ ذخی ــپ ۵۵۱ و تی ــامل تی ش
ــون(، جایکــه از آغــاز تهاجــم اســرائیل  شــمال غــزه )بیــت الحن
بیشــترین ضربــات کوبنــده را متقبــل گردیــده، بیــرون شــده انــد. 
در تــازه تریــن مــورد دیگــر بــه روز ســه شــنبه ۲ جنــوری گــردان 
هــای ۸۷۱۷ نیــروی دفاعــی نیــز غــزه را ترک کــرده اســت. روزنامه 
نیویــارک تایمــز نوشــته اســت کــه ایــن خــروج بــه هــدف کاهــش 

ــه اســت. مصــارف جنگــی صــورت گرفت
اصــل ماجــرا از ایــن قــرار اســت کــه اســرائیل در حــال نوشــیدن 
جــام شکســت نظامــی و اقتصــادی غیــر قابــل جبــران خود اســت. 
بــدون شــک گســتاخی و اظهــارات متکبرانــه نتانیاهــو از واقعیــت 
ــن  ــه داشــته و ای ــی جنــگ غــزه ســنگ فرســخها فاصل هــای عین

ــخ  ــه در تاری ــی ک ــی سیاس ــی ثبات ــه ب ــر ب ــروازی وی منج ــد پ بلن
ایــن کشــور مصنوعــی پیشــینه نــدارد، گردیــده اســت.

ــوری  ــنبه ۲ جن ــط ۳ ش ــرق الاوس ــه الش ــر، روزنام ــب دیگ از جان
اعــان کــرد کــه اســراییل و آمریــکا بــر خــروج تدریجــی از غــزه 
بــه توافــق رســیده اســت. ایــن تنهــا یــک روز پــس از آن صــورت 
مــی گیــرد کــه کشــتی طیــاره بــر آمریــکای )جرالــد فــورد(، کــه در 
آب هــای مدیترانــه بعــد از حملــه غافلگیرانــه هفتــم اکتوبــر توفــان 
الاقصــی بــه هــدف حفــظ اســرائیل مســتقر گردیــده بــود، در روز 
هــای آینــده منطقــه را تــرک خواهنــد کــرد. ســینتکام آمریــکا دلیــل 
ایــن عقــب گــرد را تاشــی بــرای جلوگیــری از گســترش جنــگ و 

حفــظ آرامــش در خاورمیانــه گفتــه اســت.
امــا ایــن چرخــش و رویکــرد عجولانــه را از دیــد قواعــد پذیرفتــه 
شــده ای جنگــی بــه بررســی بگیریــم، بــه جــز از یــک شکســت 
مفتضحانــه بــرای رژیــم اشــغالگر و حامیــان متحجــر غربــی اش، 

هیــچ چیــزی دیگــر بــوده نمــی توانــد.

نشانه های از شکست مفتضحانه اسرائیل در غزهنشانه های از شکست مفتضحانه اسرائیل در غزه
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د حجــاب مخالفیــن وايــي: بــې حجابــي او مــخ لڅونــه د ښــځي حــق دی او حجــاب پــر دې 
بانــدي ظلــم دی؛ د اســامي حجــاب د مخالفینــو پــه ګمــان بــې حجابــي د ښــځي حــق دی 
هغــه حــق چــي اوس ټولنــي ورڅخــه اخیســتی دی همــدا راز خــود خــواه، قديمــي اوكوټــه فكــره 
ســړيو ځینــي ســلب كــړی دی؛ د دوی پــه بــاور حجــاب پــر ښــځي بانــدي ظلــم دی او د دې د 

حــق ســلبول دي.
ــره دا ده چــي حجــاب  ــل ســي: لومــړی خب ــد ووي ــه جــواب كــي باي جــواب: د دغــه خلګــو پ
ــه  ــا ســړي لخــوا اېښــوول ســوی وي چــي پ ــه دی چــي هغــه دې د ټولنــې او ي داســي حكــم ن
عملــي كولــو يــې پــر ښــځه بانــدي ظلــم راســي او ښــځه دې د هغــه څخــه د خاصــون لپــاره 
هڅــه اوكوښــښ وكــړي لكــه پــه اروپــا او غربــي هیوادونوكــي چــي د ښــځي او خاونــد تــر مینــځ 
ــي د  ــون دی چ ــم او قان ــه حك ــاب هغ ــي حج ــي؛ بلك ــه راځ ــځ ت ــې مین ــې او پیښ ــي قضی داس
ښــځې رب او خالــق وربانــدې فــرض كــړی دی هیــڅ مســلمانه ښــځه د دې واك نــه لــري چــي 
د حجــاب پــر فرضیــت او مهموالــي دي د اللــه پــاك ســره مقابلــه وكــړي او نــه هــم د حجــاب پــه 

منلوكــي دې لــره اختیــار ســته بلكــې دا يــې پــه منلــو بانــدي مكلفــه ده.
په سورة الأحزاب 36 آيت كي الله جل جاله فرمايي: 
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يعنــې د مســلمان او مســلماني لپــاره د دې حــق نســته چــي كلــه يــې اللــه او يــا د اللــه رســول پــه 
هكلــه فیصلــه وكــړي نــو دوی دي پــه منلوكــي اختیــار ولــري او هــر څــوك چــي د اللــه او د هغــه 

د رســول نافرمانــي وكــړي نــو هغــه پــه ښــكاره ګمراهــۍ بانــدې بــې لارې ســوی دی.
نــو د حجــاب پــه شــمول پــه هیــڅ اســامي حكــم كــې مســلمانانو تــه دا نــه روا كیــږي چــې 
دوی يــې پــه كولــو كــي اختیــار ولــري بلكــې هــر كار چــي اللــه پــاك يــې انســان پــه كولــو باندې 

مكلفــه كــړی وي بايــد ســر تــه يــې ورســوي.
ــدې زورواكــي او  ــر ښــځي بان ــي، حجــاب پ ــم واي ــه ظل ــره دا ده چــي دوی حجــاب ت ــه خب بل
ــوره  ــه پ ــه هكل ــام پ ــي دوی د اس ــوي چ ــكارندويي ك ــرې ښ ــه د دې خب ــي دا خپل ــری بول تی
معلومــات نــه لــري او نــه هــم اســامي ارزښــتونه ورتــه پــوره معلــوم دي كنــه نــو د حجــاب لــه 
املــه هیــڅ نــه ســتونزه مینځتــه نــه راځــي؛  ځكــه حجــاب كومــه نــوې خبــره نــده بلكــې د رســول 
اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم پــه زمانــه كــې حجــاب فــرض كــړل ســوی دی، پــه هماغــه زمانــه 
كــې پــه پــوره توګــه نافــذ او عملــي ســوی دی او د هغــه وخــت څخــه را پــدې خــوا هغــه دی 
تــر14 پیړيــو ډېــر وخــت پــه مســلمانانو كــي پاتــه ســوی دی او هیــڅ مســلمان دا خبــره نــه كــوي 
چــې پــه زمانــه كــي د رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم او يــا هــم پــه هغــو زمانــو كــې چي د 
حجــاب پــر كولــو بانــدې پــوره پابنــدي وه ښــځه دې د حجــاب لــه وجهــې مظلومــه واقــع ســوې 
وي او يــا دې هــم پــه ټولنــه كــي حجــاب تــه د ظلــم او تیــري پــه ســترګه كتــل ســوې وي؛ بلكــې 
د حجــاب پــه شــمول د اســامي شــعائرو ســپكاوی او پــه مســلمانانو كــي يــې كــم رنګــه كېــدل 
د هغــه وختــه څخــه راپیــل ســويدي چــي پــه مســلمانانو كــي بــې دينــۍ لاره موندلــې او يــا هــم 
د ځینــو عیاشــو او جاهلــو خلګــو پــه واســطه د اســام پــه نامــه كــوم نــاوړه كارونــه ســوي دي؛ او 
پــه رښــتیا چــي كــوم ظلمونــه اوس د ځینــو مســلمانانو لخــوا پــر ښــځو بانــدې كیــږي پــدې كــې 
د اســام نقصــان نــه دی بلكــې د هغــه خلګــو نقصــان دی چــي ظلــم كــوي ځكــه دوی د خپلــي 
ســپېڅلې عقیــدې څخــه فاصلــه نیولــې، اســامي او دينــي تعلیماتــو تــه يــې شــاه ګرځولــې، د 
دې پــر ځــای چــې د خپــل ژونــد د ســمون معیــار اســامي شــريعت وګرځــوي د نــورو بیګانــه 
خلګــو پــه فرهنــګ او كلتــور پســې روان دي، زده كــړې كــوي خــو ادب او تربیــې تــه پاملرنــه نــه 
كــوي، هــر يــو د دې كوښــښ كــوي چــي داســې زده كــړې وكــړي چــي پــه مــټ يــې ســرمايه 
او دنیــا لاس تــه راوړي او د اســامي خواخــوږۍ پــه هــدف او ټولنــې تــه د مثبــت خدمــت پــه 

موخــه زده كوونكــي د ګوتــو پــه شــمېر دي.
معلومــه خبــره ده چــي هــره ټولنــه دومــره د خپــل ديــن څخــه واټــن ونیســي نــو د بــې حجابــۍ په 
شــمول نــور ډېــر داســي كارونــه بــه وكــړي چــي هغــه پــه شــريعت كــې حــرام او نــاروا وي او پــه 

دنیــا او آخــرت كــي د دوی لپــاره رســوايي او شــرمنده ګــي وي.
د مســلمانانو لپــاره د ســم ژونــد او پاكــې زمانــې نمونــه د رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم 
وخــت دی چــې د ښــځې حجــاب هــم وو، مســلمانانو تــه د هراړخیــز اخاقــي او روحــي پــاك 
ژونــد زمینــه هــم برابــره وه او مســلمانان پــه خپــل وخــت كــې پرمختللــي، متمدنــه او مترقــي 

ټولنــه پېژنــدل كېــدل.
او ډېــره جالبــه خبــره دا ده چــي حجــاب تــه هغــه خلــګ د ظلــم پــه ســترګه ګــوري كــوم چــې 
حجــاب نــه كــوي؛ پــه كومــي ټولنــي كــي چــي حجــاب كیــږي هلتــه حجــاب تــه د ظلــم پــه 
ســترګه نــه كتــل كیــږي او نــه هــم ښــځي حجــاب كــول پــر ځــان بانــدي ظلــم بولــي بلكــې 

مســلمانې ښــځې پــه خپلــه خوښــه او پــه ډېــري لېوالتیــا ســره حجــاب كــوي.
كــه مــوږ پــه نــړۍ كــي پــه هغــو خلګــو كــې چــي حجــاب ســم پېژنــي يــوه ســروې وكــړو زه 
بــاوري يــم چــي قاطــع اكثريــت بــه د حجــاب پــه پلــوۍ رأيــه وركــوي ځكــه حجــاب د ښــځي 
ــت دی،  ــاره ارزښ ــځي لپ ــاب د ښ ــزت دی، حج ــاره ع ــځې لپ ــاب د ښ ــرف دی، حج ــاره ش لپ

ــظ دی. ــاره محاف ــاره ســكون دی او حجــاب د ښــځي لپ حجــاب د ښــځې لپ
مــا چــې څومــره فكــر كــړی دی د حجــاب ســره هغــه خلــګ يــا هغــه ښــځې مخالفــت كــوي 
چــي پــه هغــوی كــي بالــكل حجــاب نســته او يــا د حجــاب پــه پــوره ارزښــت خبــر نــدي؛ ددې 
ســاده مثــال داســې دی لكــه د افغانانــو پــراخ كالــي او پــه نــورو هیوادونــو كــي د خلګــو تنــګ 
پتلــون؛ ممكــن ډېــری خلــګ د افغانانــو پــه لبــاس پــورې وخانــدي او دا يــوډول ســادګي وبولــي 
خــو كــه پــه خونــد او ارزښــت يــې پــوه ســي هیــڅ كلــه بــه بیــا نــه تنهــا داچــي ســپكاوی بــه يــې 

ونكــړي بلكــي خپلــه بــه يــې هــم پــه تــن كــړي.
ددې خبــرې ژونــدی شــاهد مــا پــه خپلــو ســترګو لیدلــی دی مــوږ پــه 1380هـــ ش كال كــې د 
طالبــۍ پــه دوره كــي پــه ايــران كــي د تهــران پــه پرديــس ولســوالۍ كــي د يــوه ايرانــي ســره كار 
كــوی؛ د هغــه بــه زمــوږ كالــي ډېــر خوښــېدل، زمــوږ د كالــو بــه يــې ډېــر صفــت كــوی او ويــل 
بــه يــې كــه دلتــه زمــوږ پــه ځــای كــي رواج وای ارومــرو بــه مــوږ هــم آغوســتای ځكــه ستاســې 
پــه كالــو كــې ســړی ډېــر هوســا وي او ټــول حــركات پــه ښــه آســانۍ ســره تــر ســره كــولای ســي.
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ــان  ــندنې، ځ ــې، سرښ ــۍ معرک ــرې اورن ــالار؛ د تې س
ــې  ــې چ ــو، داس ــې ش ــالار پات ــارزې س ــې او مب تېرېدن
ــو  ــه اورون ــې پ ــوال ي ــر دې ــه او ه ــره ون ــه، ه ــره لوټ ه
کلاوو  د  ســرونو  پــر  غونډيــو  د  شــو،  پــوخ  کــې 
پــر دروازو يــې د ابــادو شــويو دنګــو کوټــو بــې 
ــې  ــدې داس ــو لان ــو بیرغون ــر رنګین ــو ت ــو کړکې شیش
تېرېدونکــي هــر لاروي تــه راکتــل، لکــه د خپــل 
ــواړي.  ــې اورول غ ــتان چ ــت داس ــي وضعی  درد او ټپ
ونــې  دلتــه  چــې  انګېــرل  بــه  ســړي 
کېســې  مبــارزې  تېــرې  د  دوی  غږېــږي، 
شــريکوي:  حــال  لیدلــی  ســترګو  د  او   کــوي 
ــاورې  ــوت، اور او خ ــګ وال ــګ ټان ــر څن ــړک ت د س
ــه و،  ــه شــوې، ګــرد لا کېنســتی ن ــو ځــای پورت ســره ي
ــې  ــو پاڼ ــو د ون ــې ضرب ــو پرلپس ــورو ټانګون ــه ن ــې ل چ
رېبلــې، د تــړل شــويو دوکانونــو دراوزې يــې غلبېولــې 
ــیمه  ــکنځلو س ــه ښ ــردۍ ژب ــه پ ــږو او پ ــده کرې او نابل
ــکنځلو  ــه ښ ــې ل ــرو ک ــه مخاب ــته، پ ــر واخیس ــه س پ
وروســته د څنــګ غونــډۍ لــه پوســتې تــوپ فیــر شــو 
 او د مخامــخ کورونــو لــه منځــه لويــه دوړه پورتــه شــوه!

ورځنــی  هــر  فاصلــې  متــره  څــو  د  ســالارو  د  دا 
حــال و، دلتــه پــر ځوانانــو لــه پوســتو نښــه زده 
ــه وچ زور  ــي پ ــي توک ــو خوراک ــه دوکاندران ــده، ل کې
او کړســنده  د شــوخۍ  ماشــومانو  د  او  کېــدل  وړل 
چــې  دلتــه  لکــه  و،  ورک  داســې  درک  خنداګانــو 
 يــوازې څــړه ګان د موقــت وخــت لپــاره اوســي!
ــې  ــت ک ــه وخ ــدو پ ــار تېرې ــې د کت ــالار، چ ــدا س هم
ــو  ــن د موټروانان ــرې د کمپاي ــلامتې موټ ــپرلۍ س د س
ــې  ــه پک ــوازې ب ــې ي ــوې، چ ــدې ش ــرو لان ــر موټ ت
ګړنديــو  د  او  لمبــې  اورونــو  د  ضربــې،  مرمیــو  د 
ــدل؛ اوس د  ــدل کې ــه اورې ــرو هارنون ــو موټ تېرېدونک
ــه  ژونــد ســالار دی، داســې لکــه هــر د ېــوال، هــره ون
او غلبیــل شــوی هــر دوکان چــې مغــرور ولاړ وي، 
ــوي او  ــاس ک ــاوړی احس ــا پی ــارزې د بري ــې مب د خپل
هــر لیدونکــي تــه ور پــام کــوي چــې څنګــه د اورونــو 
ــه  ــن را و ووت، ن ــازي او عزتم ــهید، غ ــه ش ــه منځ ل
يــې امريکايــي سپېشــل فــورس، نــه داخلیانــو او 
 نــه د کمپايــن پــه نــوم ازاريانــو غــرور مــات کــړ!
اوس پکــې ګام پــه ګام هوټلــې دي، دوکانونــه يــې 

تــر نیمــو شــپو خــلاص وي، پــر غونډيــو ابــادو 
ــو  ــوی او د کړکې ــروع ش ــد ش ــې ژون ــويو کلاوو ک ش
پــر شیشــو د لګیدونکــو وړانګــو انعــکاس ســړی 
خانــدي! هــم  چــې  دوی  لکــه  کــوي،   مســکې 
اوس يــې پــر خــړو مغــرورو دېوالونــو رنګیــن بیرغونــه 
وســلې  د  بــه  لانــدې  تــرې  چــې  ښــکاري،  نــه 
ــمارلې؛  ــېبې ش ــه ش ــو ت ــو رېبل ــې د خلک ــورې خول ت
اوس کــوم د چرســو دوړو کــې امريکايــي کېمپــو 
وايــي:  نــه  ځــوان  لېږدونکــې  کانتینرونــو  د  تــه 
 درتــه نېولــې مــې ځولــۍ، ســر مــې ســرتور دی
ــم  ــه ه ــه ځه!ن ــالار اور دی، وروره م ــه س ــه ځ وروره م
کــوم کرايــه شــوی افغــان د بــې وســۍ وروســتي حــد 
ــه  ــږ پورت ــتومانۍ دا غ ــه س ــړ ل ــي چوپ ــې د امريکاي ک
بانــدې پــه کمپاينــو  اوبامــا  اور ولګــوې،   کــوي: 
 وړکــي يــې تبــا کــړل، د ســالارو کمېنــو بانــدې

او ورلګوې!
ــې  ــالار چ ــې س ــالار دی، داس ــد س ــالار د ژون اوس س
د هــر دېــوال او هــرې معــززې لوټــې تاريــخ يــې بايــد 

خونــدي شــي!

ــه د عفــان زوی دی،  ــه عن حضــرت عثمــان رضــي الل
ــې ذی  ــب ی ــر، لق ــه او ابوعم ــو عبدالل ــې اب ــه ی کنی
ــده،  ــز نومی ــت کری ــې  اروي بن ــور ی ــن دی، م النوری
نومــوړې د رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم 
تــرور وه او پــه خپلــه عثمــان بــن عفــان د رســول اللــه 
صلــی اللــه علیــه وســلم زوم هــم و. د هغــه دوې 
ــړې وې.  ــکاح ک ــه ن ــې پ ــه پس ــه بل ــوه پ ــې ی ــې ی لوڼ
میــه کورنــۍ ســره تــړاو 

ُ
عثمــان رضــي اللــه عنــه د بنــو ا

ــت  ــام او منزل ــوړ مق ــې د ل ــو ک ــه قریش ــې پ ــو چ لرل
ــو  ــه لومړنی ــه ل ــه عن ــی  الل ــان رض ــتان وو. عثم څښ
ــې راوړی دی. ــام ی ــې اس ــه دی، چ ــلمانانو څخ  مس
عثمــان رضــي اللــه عنــه د مکــې د مشــرکانو لــه خــوا 
ډېــر کړاوونــه وګالــل او حبشــې تــه یــې هجــرت وکــړ، 
ــر و، د  ــې حاض ــو ک ــو غزاګان ــه ټول ــه پ ــدره پرت ــه ب ل
ــه لاړ،  ــه مهــال مکــې مکرمــې ت حدیبــې د صلحــې پ
ــت  ــو د کمښ ــلمانانو د اوب ــې د مس ــې ی ــه ک ــه مدین پ
ــې  ــرې صدق ــتله. ډی ــاه واخیس ــاره څ ــو لپ ــرې کول ل
ــړل.  ــز ک ــې مجه ــن ی ــات مجاهدی ــړې او زی ــې ورک  ی
کلــه چــې رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم 
ــړی  ــو مات ــه ګان ــدو خلیف ــړ، د دواړو راش ــت وک رحل
ــم  ــې دوه ــه. چ ــته کول ــې مرس ــره ی ــوی س ــه هغ و، ل
ــې  ــورا ی ــیزه ش ــپږ کس ــو، ش ــي ش ــه ټپ ــد خلیف راش
ــوف  ــن ع ــن ب ــورا عبدالرحم ــې ش ــړه، هغ ــوړه ک ج
ــه  ــوړي ل ــپاره، نوم ــه واک  ور وس ــه ت ــه عن ــي الل رض
ــې  ــه ک ــه پایل ــړې او پ ــتنې وک ــه پوښ ــرأی څخ ــل ال اه
ــه ډول  ــه پ ــه د خلیف ــه عن ــي الل ــان رض ــرت عثم حض
ــا  ــی، وین ــه راغ ــجد ت ــوي مس ــه نب ــو، هغ ــاکل ش وټ
 یــې وکــړه او خپلــه تــګاره یــې پــه کــې واضــح کــړه.
ــه  ــدو خلیف ــو راش ــه د مخکېنی ــه عن ــي الل ــان رض عثم
ــې  ــیمې ی ــرې س ــړه، ډې ــه ورک ــه ادام ــو ت ــو فتوحات ګان
ونیولــې او فتــح کــړې، د اســام لمنــه پراخــه شــوه، ډېر 
ــم د  ــه اســام کــې داخــل شــوو، د قــرآن کری عجــم پ
ــځ اختــاف راغــی،  ــه اړه د مســلمانانو ترمن لوســتلو پ
ــړ او  ــکېل ک ــت تش ــو هیئ ــه ی ــه عن ــي الل ــان رض عثم
څــو مصاحــف یــې وکښــل او چــې لــه چــا ســره نــور 
موجــود وو؛ هغــه یــې وســوځول. ولــې لــه بــده مرغــه 
چــې دا حیانــاک خلیفــه د باغیانــو لــه خــوا کابنــد او 
بیــا پــه داســې مهــال پــه شــهادت ورســول شــو، چــې 
د علــي کــرم اللــه وجهــه، طلحــه رضــي اللــه عنــه او 
زبیــر رضــي اللــه عنــه زامــن د هغــه د کــور پــه دروازه 
کــې پیــره کولــه. خــو باغیانــو  د شــا لــوري کور ســوری 
او دریــم خلیفــه یــې شــهید کــړ. )۳۶هـــ( د یادولــو وړ 
ده چــې باغیانــو مدینــه کابنــده کــړه، لــوی اصحابــان 
یــې لــه ګــواښ لانــدې ونیــول، یعنــې هغــوی تــه یــې 
ــو  ــو باغیان ــا هماغ ــئ، بی ــه را وټاک ــې خلیف ــل چ ووی

علــي کــرم اللــه وجهــه خلیفــه وټاکــه، نومــوړي 
 خافــت ومانــه، ځکــه چــې د خافــت حقــدار هــم و.
باغیانــو ډېــر زیــات کوښــښ وکــړ چــې دریــم خلیفــه 
عثمــان رضــی اللــه عنــه خافــت پریــږدي خــو خلیفــه 
تــه رســول اللــه صلــی الله علیــه وســلم داســې ویلي و: 
»یــا عثمــان ان اللــه عزوجل عســی أن یلبســک قمیصا، 
 فــأن اراد المنافقــون علــی خلعــه فــا تخلعــه..«.
ــو کمیــس  ــه ی ــه جــل جال ــه! ښــایي الل ــاړه: عثمان ژب
درواغونــدي، نــو کــه منافقانــو لــه تــا د هغــه دوېســتلو 
ــذي ۳۷۰۵[ ــه...!          ]ترم ــه باس ــه م ــړه هغ  ارده وک
علیــه  اللــه  صلــی  مصطفــی  محمــد  ســیدنا 
 وســلم دا خبــره هغــه تــه درې وارې تکــرار کــړه.
د ســتر پېغمبــر محمــد صلــی اللــه علیه وســلم لــه زوم 
ــتنه  ــرار دا غوښ ــه تک ــو پ ــه باغیان ــه( څخ ــم خلیف )دری
کولــه چــې لــه خافتــه لاس پــه ســر شــي، ولــې هغــه 
ــړه.  ــتیا ک ــې رښ ــا ی ــوي وین ــړه او نب ــتنه رد ک  دا غوښ
ــه  ــلمانانو ل ــم د مس ــرآن کری ــه ق ــد خلیف ــم راش دری
اختافــه وســاته، ویــې لیکــه او نــور ټــول یــې د 
لویــو اصحابانــو پــه شــتون کــې وســوځول. کــه 
هغــه پــه خپــل وخــت داســې ګام نــه وی پورتــه 
کــړی، نــو اوس بــه د یهــودو او نصــاراو د کتابونــو 
و. شــوی  ګــډوډ  هــم  کتــاب  زمــوږ   غونــدې 
اوس واک او ځــواک د اســامي امــارت پــه لاســو کــې 
دی، لازم دی چــې لــه هــر دینــي مرکــزه د قــرآن کریــم 
اواز واورو، کــه هغــه لــوی مرکــز وي بایــد هلتــه د قــرآن 
کریــم ترجمــه وشــي، د کتــاب اللــه تفســیر وشــي، لــه 
ــن  ــه شــلن کل ــره مدرســه جــوړه شــي،ځکه پ هــر دفت
ــې  ــه مدرس ــوي، ل ــه دي ش ــم ن ــڅ ه ــې هی ــغال ک اش
ســره د یهــودو غونــدې دښــمني شــوې ده. پــه ســاینس 
او ټکنالــوژي کــې ښــه تکــړه وي، خــو لــه اســامه نــا 
ــه وکــړي  ــره ســاده او بســیطه پوښــتنه ب ــر وي، دوم خب
یــا یــې لــه خولــې دومــره عجیبــه ناپړیتــه ووځــي چــې 

ـــ پنځــم ټولګــي د دنیات په کچــه وي!!  هغــه د څلــورم ـ
لــه هــر دفتــره بایــد مدســه جــوړه شــي، ځکــه د 
ــر  ــي صف ــویه بیخ ــو س ــاظ د کارمندان ــه لح ــن پ دی
ــکار دی،  ــه پ ــځ ورت ــې لمون ــه مخک ــر څ ــه ه ده، ل
ــت  ــت وي، جماع ــري ناس ــې ملګ ــر ځین ــا د دفت زم
وشــي، وروســته بیــا لاړ شــي اللــه ښــه پوهیــږي 
چــې لمونــځ کــوي کــه زاړه یــاران ګــوري!! بایــد دوی 
ــا  ــي، بی ــه ور زده ش ــو طریق ــځ او د اداء کول ــه لمون ت
ــي.  ــدې لاړ ش ــه وړان ــخ پ ــره م ــب س ــه ترتی ــې پ  داس
ورکــړل  معلومــات  پــوره  اړه  پــه  عقایــدو  د 
دي.  ناســمې  عقیــدې  ډېــرو  د  ځکــه   شــي، 
ــول لازم دي.  ــدو زده ک ــدې د عقای ــه وړان ــر څ ــه ه ل
چــې عقیــده یــې خرابــه وی لــه هغــه کارمنــده څــه نــه 
ــې  ــو ک ــه کارون ــارت پ ــامي ام ــه د اس ــږي! هغ جوړی
 هــم اخــاص نــه کــوي او لــه ټګــي برګــي کار اخلــي!
ــه  ــده لــري چــې پ د افغانســتان اســامي امــارت دا دن
ټــول هېــواد کــې د مدرســو جــال خپــور کــړي، علمــاء 
ــړي،  ــت ک ــس بوخ ــه تدری ــې پ ــو ک ــه مدرس ــرام پ ک
ــه  ــاري، ښ ــي وګوم ــه معلم ــې پ ــې ی ــوونځیو ک ــه ښ پ
ــه  ــو او ل ــه مرکزون ــو ل ــوړ معاشــات ورکــړي، د ولایات ل
پازمینــې لــرې یــې پــه اطرافــو کــې د قــرآن کریــم پــه 
تدریــس بوخــت وســاتي، یــو زده کوونکــې پــه داســې 
ــي او د  ــی ش ــم کول ــت ه ــې امام ــه وروزي چ روحی
ــم  ــو درس ه ــني علوم ــو او سایس ــو، اجتماعیات ادبیات
ــه زده کوونکــو هــم ما]ددیــن عالــم[  ورکــړل شــي. ل
 جــوړ کــړي او هــم د ساینســي او عصري علومــو معلم.
ــتل  ــې اخیس ــه ک ــزو او پازمین ــه مراک ــدې پ ــې دن ټول
ــږي،  ــې کې ــل پات ــراف جاه ــې اط ــري، چ ــاوان ل دا ت
حکېــم اللــه جــل جالــه دا امانــت د دوهــم ځــل لپاره 
ــپارلې  ــې راس ــارې ی ــارت چ ــی، د ام ــدې لورول رابان
ــنه  ــه احس ــم پ ــې ه ــارې ی ــو چ ــد د اداء کول ــې بای چ
 طریقــه ســره وي؛ ځکــه امــارت زمــوږ ټولو امانــت دی!

 وروره مه ځه سالار اور دی!  وروره مه ځه سالار اور دی! 

 ماضي په حال کې ماضي په حال کې

  د قـرآن کریم درسونه؛  د امارت  د قـرآن کریم درسونه؛  د امارت
 مسؤلیت دی! مسؤلیت دی!

 دادمحمد ناوک

لیکنه: محمدعلي عظمت
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شاداب

ــک  ــی در ی ــال 1256 شمس ــوری در س ــال لاه ــد اقب محم
خانــواده متدیــن بــه دنیــا آمــد، زادگاه  اقبــال لاهــوری، شــهر 
ســیالکوت پاکســتان می باشــد، پــدرش بــازرگان بــود و 
ــرن  ــه در ق ــد ک ــمیر بودن ــان کش ــه از برهمن ــدادش هم اج

ــدند. ــرف ش ــام مش ــن اس ــه دی ــم ب هفده
اقبــال دورانــی کودکــې و نوجوانــی را در زادگاه خود ســیالکوت 
ــه  ــدارس قدیم ــی را در م ــی و عرب ــای فارس ــد، زبان ه گذران
ــوم  ــات عل ــا مقدم ــت و ب ــرا گرف ــنتی ف ــه روش س ــا و ب آنج
اســامی و معــارف قرآنــی آشــنا شــد؛ ســپس بــه مدرســه ای 
ــیس  ــیالکوت تأس ــیحی در س ــان مس ــه مبلغ ــد ک وارد گردی
ــد  ــوم جدی ــادی عل ــول و مب ــری اص ــه فراگی ــد و ب ــرده بودن ک
مشــغول گردیــد، پــدرش شــیخ نورمحمــد بــا آنکــه پیشــه دو 
زندگــی داشــت اوقــات خــودرا در مصاحبــت اهــل ســلوک 

ــود. ــنا ب ــی آش ــعر و ادب عرفان ــا ش ــد و ب می گذارن
آشــنایی اقبــال بــا مقدمــات عرفــان نظــری و الفــاظ و 
ــن روزگار آغــاز شــد، چــون  اصطاحــات خــاص آن از همی
پــدرش بــه سلســله قادریــه تعلــق خاطــر داشــت اقبال نیــز در 

ــت. ــله پیوس ــن سلس ــه ای ــی ب ــاز جوان آغ
اشعار اقبال لاهوری 

اقبــال لاهــوری از آغــاز جوانــی شــعر می گفــت و در 
مجالــس شــعرخوانی شــرکت می کــرد و در بعــض از جرایــد 
محلــی اشــعارش طبــع و نشــر می شــد، اســتاد وی ســیدمیر 
ــت و  ــده ای داش ــهم عم ــن راه س ــویق او در ای ــن در تش حس
ــعر اردو  ــتاد ش ــوی« اس ــا »داغ دهل ــال ب ــن، اقب ــر ای ــاوه ب ع
ــه داشــت و از رهنمایی هــای او بهــره  ــز مکاتب در آن روزگار نی

ــاه: ــعر کوت ــه ش ــت، نمون می گرف
سخن ها رفت از بود و نبودم

من خجلت لب خود کم گشودم
سجود زنده مردان می شناسی
عیار کار من گیر از سجودم

اقبــال لاهــوری پــس از طــی دوران تحصیــات متوســطه در 
ــی آن  ــکده دولت ــت و در دانش ــور رف ــه لاه ــال 1895 م ب س
شــهر بــه ادامــه تحصیــل مشــغول گردیــد در مــدت 5 ســال 

کــه وی در ایــن دانشــکده بــود عــاوه بــر زبان هــای فارســی، 
عربــی بــا ادبیــات انگلیســی و ادبیــات جدیــد اروپایــی نیــز 
آشــنایی کامــل حاصــل کــرد و مقدمــات فلســفه غــرب را فــرا 
گرفــت در دوره فــوق لیســانس عــاوه بــه تحصیــل فلســفه که 
موضــوع اصلــی کار او بــود، بــه مطالعــه اصــول علــم اقتصــاد 
و حقــوق نیــز اشــتغال داشــت اســتاد او در فلســفه، دانشــمند 
شــرق شــناس مشــهور ســرتوماس آرنولــد بــود کــه در طــول 
ــود،  ــه ب ــاص یافت ــتگی خ ــود دلبس ــاگرد خ ــه ش ــن دوران ب ای
ــتعدادهای  ــرورش اس ــز در پ ــات او نی ــا و تعلیم راهنمایی ه

ذهنــی و فکــری اقبــال تأثیــر بســیار داشــت.
اقبــال لاهــوری پــس از پایــان ایــن دوره از تحصیــات 
ــکده  ــان دانش ــرقی هم ــای ش ــش زبان ه ــگاهی در بخ دانش
ــان  ــه تدریــس پرداخــت و عهــده دار دروســی در زب دولتــی ب
عربــی، ادبیــات انگلیســی، اقتصــاد، تاریــخ و فلســفه شــد. 
یکــې از نخســتین کارهــای او در ایــن ایــام مقالــه ای بــود بــه 
زبــان انگلیســی دربــاره انســان کامــل از دیــدگاه عبدالکریــم 

جیلــی.
کتاب اقبال لاهوری

ــه پیشــنهاد و تشــویق اســتادش  در همیــن اوقــات بــود کــه ب
آرنولــد کتابــی را در علــم اقتصــاد سیاســی و هم چنــان کتــاب 

دیگــری در علــم اقتصــاد تألیــف کــرد.
ــد  ــارۀ هن ــبه ق ــتم در ش ــده بیس ــال های س ــتین س در نخس
جریان هــای فکــری، حرکت هــای سیاســی، آزادی خواهــی و 
 طبقــه جــوان 

ً
اســتقال طلبی، شــدت تمــام داشــت و طبعــا

روشــنفکر را بــه ســوی خــود می کشــید. اقبــال در ایــن احــوال 
و بیــرون از محیــط تدریــس دانشــگاهی بیشــتر اوقــات خودرا 
ــد،  ــعرخوانی می گذارن ــس ش ــی و مجال ــای ادب در انجمن ه
و هنــوز ســال های عمــرش بــه ســی نرســیده بــود کــه 
ــه  ــت ب ــاره، دس ــبه ق ــان ش ــی اردو زب ــروده هایش در نواح س
ــن  ــې از بهتری ــوان یک ــه عن ــهرتش ب ــت و ش ــت می گش دس
شــاعران ایــن زبــان بــه دهلــی، دکــن و لکنهــو رســیده بــود.
اقبــال در ایــن دوران نخســت رنــگ صوفیانــه و عشــق عرفانــی 
ــروی  ــنتی اردو پی ــعر س ــن ش ــبک و مضامی ــت و از س داش

می کــرد، لیکــن بــا درگیــر شــدن در جریانــات سیاســی زمــان 
ــب،  ــدو مذه ــت هن ــل اکثری ــود در مقاب ــوق خ ــظ حق و حف
و اجتماعــی  تدریــج رنــگ سیاســی  بــه  ســروده هایش 

می گرفــت.
یکــې از کســانی که در ایــن دوره در تکویــن شــخصیت 
اقبــال تأثیــر تمــام داشــت، مولــوی نذیــر احمــد دهلــوی بــود 
 بــه آنجــا 

ً
کــه طــی اقامــت ده ســاله ی اقبــال در لاهــور غالبــا

ــت  ــن حمای ــرف »انجم ــه از ط ــی ک ــت و در مجالس می رف
اســام«برپا می شــد، ســخنرانی می کــرد.

ــر  ــال و مؤث ــرکت فع ــن، ش ــن انجم ــوری در ای ــال لاه اقب
ــعری از  ــد ش ــکېل می ش ــه تش ــی ک ــر مجلس ــت و در ه داش
ســروده های خــودرا می خوانــد، نذیــر احمــد در همــان 
ــس  ــب مجال ــود و در اغل ــال ب ــعر اقب ــگران ش ــام از ستایش ای
شــعرخوانی او حاضــر می شــد، بســیاری از اندیشــه های 
 نظریــه »خــودی« و تســخیر قــدرت کــه از 

ً
اقبــال مخصوصــا

ــا برخــی  ــز از مخالفت هــای او ب ــی فلســفه اوســت و نی مبان
ــی  ــکاء کل ــد غــرب و ات ــاد از تقلی از جنبه هــای تصــوف انتق
بــه ارزش و اعتبــار عقــل در حقیقــت بســط و گســترش افــکار 
نذیــر احمــد اســت کــه بــا بیــان فلســفی و نگرشــی ژرف تــر و 

جامع تــر اظهــار می شــود.
اقبــال در 1908 م بــه هنــد برگشــت و پــس از دوران کوتاهــی 
تدریــس فلســفه در دانشــگاه از کار مؤظــف کنــاره گرفــت و تا 
پایــان عمــر بــا درآمــدی کــه از وکالــت دادگســتری بــه دســت 
ــعر،  ــرودن ش ــه س  ب

ً
ــات او کا ــرد، اوق ــر ب ــه س ــی آورد ب م

ــعی  ــت و س ــخنرانی ها می گذش ــراد س ــالات و ای ــتن مق نوش
ــث  ــا و مواری ــه ارزش ه ــد را ب ــلمانان هن ــه مس ــرد ک می ک
ــب آزادی و  ــرای کس ــان را ب ــد و آن ــود آگاه گردان ــوی خ معن
اســتقال و بازیافــت هویــت تاریخــی و فرهنگــی خــود آماده 
ــن  ــا جال الدی ــکار مولان ــا اف ــق او ب ــنایی عمی ــازد، آش س
ــه تنهــا  بلخــی در ایــن ســال ها آغــاز شــد و ایــن شــناخت ن
در شــاعری و قــدرت بیــان او بــه زبــان فارســی تأثیــر عظیــم 
داشــت بلکــه بــه جوهــر اندیشــه او نیــز رنــگ و نیــروی تــازه 

ــه دارد... ــید.                                     ادام بخش

لکــه چــې معلومــه ده  انســان پــه خپــل ذات کــې د عقــل، شــعور، فکــر، 
ــق د  ــل خال ــې د خپ ــري چ ــه ل ــه زېرم ــوه لوی ــو ی ــاتو او عواطف احساس
علــم، حکمــت او قــدرت پــر اســاس هــر چاتــه پــه بېلابېلــو کچــو ورکړی 
شــوې او بیایــې هماغســې هــر یــوه تــه پــه مختلفــو ډولونــو او جلاجــلا 
ــړی.  ــم ورک ــتعداد ه ــولو اس ــه رس ــو او نوروت ــان، څرګندول ــو د بی طرزون
ــې د دې  ــعر دی چ ــم ش ــو ه ــې ی ــه جمل ــو ل ــو طرزون ــان د همدغ د بی
اســتعداد او هنــر خاونــدان یــې پــه خپــل خپــل اســلوب تــر نــورو رســوي 
او پرډېــرو ترڅــه بریــده اغېــز هــم ښــیندلی شــي. شــعر د انســاني تاریــخ 
ــر د  ــه دا هن ــی ځک ــردار لوبول ــل ک ــه خپ ــې همېش ــو ک ــه اوږدو پړاوون پ
انســاني احساســاتو او عواطفــو پــه لمســولو، پارولــو او هڅولــو کــې ژور 
ــخ  ــې تاری ــپړې ټولن ــوې بش ــه د ی ــه کل ــعرونو کل ــو ش ــري او ځین ــر ل تاثی
او بــر خلیــک هــم بــدل کــړی دی. تــردې چــې زمــوږ د ســپېڅلو دینــي 
ــوي.  ــل ش ــه ډک بل ــه حکمت ــعرونه ل ــه ش ــم څ ــې ه ــه مخ ــوونو ل لارښ
ــه پــاک او د انســان  ــه ابتذال ــه حقیقــت هــم دادی چــې کلــه شــعر ل البت
ــې  ــپیڅلتیا ک ــوي س ــو او معن ــي مکارم ــلاح، اخلاق ــت، اص ــه هدای پ
اســتعمال شــوی او خپــل افایــت، جامعیــت او کرامــت یــې ســاتلی نــو دا 
ډول شــعر ابدیــت هــم ګټلــی او خپــل درنښــت او قداســت یــې ســاتلی. 
دمثــال پــه ډول تاســې د رحمــان بابــا، ســعدي، مولانــا بلخــي، خوشــال 
خــان او داســې نــورو اشــعار درواخلــئ چــې څرنګــه پــه هــر مجلــس او 
هــر منبــر کــې پــه تکــراري ډول اورېدلــی او لوســتلی شــي خــو بیــا هــم 
نــه څــوک پــرې ســتړیږي او نــه تــرې مړیــږي. ځکــه دا ډول اشــعار پــر 
ــاء دي.  عقــل، حکمــت، انســاني ســلیم فطــرت او واقعــي مصالحــو بن
ــذل اشــعار چــې د مــادي هوســونو او تکلفــي  ــه هغــه مبت ــل لورت خــو ب
ــي  ــي اوریدونک ــه موقت ــایي څ ــوي، ښ ــل ش ــاس وی ــر اس ــاتو پ فرمایش
ــږي.  ــه لګی ــی ن ــه درک ی ــو څ ــډ او د خریداران ــی لن ــو عمری ــري خ ول
مطلــب هغــه مهــال چــې پــه شــعر کــې هــدف او مقصدیــت نــه وي او 
ــه بلکــې تــش  لــه معنــوي ابتکاراتــو هــم خالــي وي بیانــو هغــه شــعر ن
یــو تکــراري شــعار او کلیشــه یــي قوافــي او ردیفونــه دي. لــه بــده مرغــه 
زمــوږ د اوســنیو اشــعارو بڼــه تــر ډېــره حــده د شــعر پــه نســبت شــعارته 
 کــه همدغــو درې – څلــورو لســیزو کــې پر 

ً
ډېــره ورتــه لیــدل کېــږي. مثــلا

خپلــو اشــعارو ســر ســري شــانته نظــر واچــوو نــو کــه څــه هــم د وخــت 
لــه غوښــتنو ســره ســم حماســي او جهــادي اشــعارو تــه اړتیــا محسوســه 
او خــورا ژوراغېــز یــې هــم درلــود خــو کلــه چــې لــه انــدازې ور زیــات 
 شــعاري بڼــه یــې غــوړه کــړه. دغــه راز  بــل لورتــه بیــا د 

ً
شــول نــو طبعــا

اشــغالګرو او هغــوی د کورنیــو حامیانــو پــه تشــویق او تمویــل چــې یــو 
 د دفاعــي 

ً
شــمېر شــاعرانو د بهرنیــو یرغلګــرو پــه موجودیــت کــې تکلفــا

ــه   ــولې ت ــې س ــک ی ــل او خل ــعرونه وی ــلاف ش ــر خ ــړې پ ــاد او جګ جه
 بــې اغېــزې او پــه یقینــي توګــه یــوازی شــعارونه 

ً
دعوتــول، دا هــم کامــلا

ــر هغــو  ــا ت وو چــې فقــط د څــو پیســو ترلاســه کــول پکــې هــدف و. بی
ورځــو را پــه دې خــوا لــه فتحــې را وروســته بیــا هــم د بــازار او مارکېــټ 
ــب ســتاینې  ــه د طال ــه شــعر ن ــه خــوا ل ــرو شــاعرانو ل ــه غــرض د زیات پ
ــې  ــي پک ــوړه مال ــي او غ ــار چاپلوس ــده د درب ــه ح ــوړ او ترڅ ــعار ج ش
ورګــډه شــوه. همــدا رنګــه پــه شــعر کــې د تکلــف او شــعاریتوب یــو بــل 
مثــال هغــه نظمونــه او شــعرونه هــم دي چــې مختلفــو دینــي محافلــو کې 
د نعتیــه کلام پــه نامــه د ځینــو شــاعرانو لــه خــوا ویــل کېــږي او د چنــدو 
راغونډولــو هــدف یــې لــه ورایــه نــارې وهــي. دا ډول شــعرونه کــه څــه 
ــف،  ــې تکل ــه چ ــو څرنګ ــت دي خ ــر اوچ ــاظ ډې ــه لح ــور پ ــم د مذک ه
 پیکــه او بــې اغېــزې 

ً
تکــرار، ریــا او شــعار پکــې ډېــر څرګنــد دي نــو طبعــا

ښــکاري. دغــه شــان د تکلــف او شــعاریت پــه لــړ کــې دا مهــال د زیاتــرو 
ــوازې د  ــتي او ی ــظ پرس ــت، لف ــري صنع ــوا د کلام ظاه ــه خ ــاعرانو ل ش
قافیــې او ردیــف د ســمون هڅــه هــم یــوه ســتره نیمګړتیــا ده چــې مــوږ او 
تاســې یــې زیاتــرو اوســنیو مشــاعرو کــې پــه څرګنــده محسوســولی شــو. 
بنــا پــردې د شــعر د ښــکلي هنــر خاوندانوتــه لازمــه ده چــې خپــل اشــعار 
لــه هــر ډول ابتــذال او تکلفــه پــاک، لــه اوچتــو اخلاقــي ارزښــتونو ډک 
ــر  ــړۍ پ ــې د ن ــړي چ ــر ک ــو براب ــو او معیارون ــزو اصول ــې ټولنی او پرداس
مــخ د انســان د موجودیــت تــر مهالــه خپــل قــدر او ارزښــت  لــه لاســه 
ورنــه کــړي. زمــوږ شــاعرانوته بویــه چــې د یــو مؤمــن او ژمــن داعــي پــه 
ــی او  ــب، خراف ــو ولع ــت، له ــر ډول غفل ــه ه ــن ل ــل مخاطبی ــث خپ حی
منحرفــو افــکارو، بــې ســنده انګېرنــو او نــاروا پارونــو څخــه وژغــوري او 
پــه دې توګــه خپــل  اشــعار هغــه قالــب تــه واچــوي کــوم چــې پــه نبــوي 
کلام کــې هــم حکمــت ورتــه ویــل شــوی دی. لنــډه دا چــې زمــوږ هــر 
شــاعر کــه خپــل اشــعار لــه دې ډول تکلفاتــو وســاتي او لــه خلکــو ســره 
د رښــتینې خواخــوږۍ پــر بنــاء یــې لــوړو  اخلاقــي مکارموتــه وبلــي، بې 
لــه شــکه چــې خپــل اشــعار بــه یــې لــه موقتــي شــعاریته خــلاص کــړي 

او پــه ټولــو انســاني پرګنــو کــې بــه یــې ابدیــت ورتــه ګټلــی وي.

اقبال لاهوری الگوی اخلاق و اندیشهاقبال لاهوری الگوی اخلاق و اندیشه

بیوگرافی اقبال لاهوریبیوگرافی اقبال لاهوری

 شعر له  حکمته 
تر شعاره !

اقبال لاهوری الگوی اخلاق و اندیشه

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
اســامی محتــرم احمــد جاویــد فرزنــد خیــال محمــد ولدیــت 
ــورخ  ۲۲/  ــر )  ۲۰۲۸( م ــواز نمب ــده ج ــد دارن ــلطان محم س
۱۳۹۹/۱۱  متصــدی رهنمــای معامــات )اتفــاق ملــت ( واقع )  
نیــاز بیــگ ( ناحیــه ) ۵( شــاروالی کابــل خواهــان فســخ جــواز 
ــور  ــای مذک ــان رهنم ــر اع ــد از نش ــه بع ــده ک ــش گردی خوی
ــوده هــر گاه ادارات دولتــی و اشــخاص  ــار قانونــی ب فاقــد اعتب
انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط فعالیــت 
جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــان الــی مــدت 
ــه  ــجام ، وزارت عدلی ــی انس ــت عموم ــه ریاس ــه ب ــک هفت ی

ــد.۳۵۱۷ اطــاع دهن
 ***

اطاعیه فسخ جواز رهنمای معامات
اســامی محتــرم مبیــن شــاه فرزنــد ظفــر شــاه ولدیــت قلنــدر 
شــاه دارنــده جــواز نمبــر ) ۴۲۳۳ ( مــورخ  ۱۱/ ۱۴۰۱/۳  
متصــدی رهنمــای معامــات )  عالــم خیــل ( واقــع ) نــه برجه 
چهلســتون ( ناحیــه ) ۷( شــاروالی کابــل خواهــان فســخ جواز 
ــور  ــای مذک ــان رهنم ــر اع ــد از نش ــه بع ــده ک ــش گردی خوی
ــوده هــر گاه ادارات دولتــی و اشــخاص  ــار قانونــی ب فاقــد اعتب
انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط فعالیــت 
جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــان الــی مــدت 
ــه  ــجام ، وزارت عدلی ــی انس ــت عموم ــه ریاس ــه ب ــک هفت ی

ــد.۳۵۰۹ ــاع دهن اط
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت تمیــم یاســیر لمتیــد یــک عــراده موتــر 
پلیــت  ۱۳۳۴۸-۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا غرفــه دار 
ــد و  ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط ــش را بع ــی   خوی جاپان
فــروش بــالای محمــد شــریف فرزنــد  محمــد نســیم  بفــروش 
رســانیده اســت. بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عراده 
ــه  ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش ــدام معامل ــوق ک ف

ــد.  ۳۵۰۸ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی مدیری
 ***

اطلاعیه فروش موتر
ــراده  ــک ع ــد ی ــر لمتی ــم یاس ــرکت تمی ــرم  ش ــامی محت اس
ــه  ــرولا غرف ــا ک ــوع تیوت ــل ن ــت ۴۱۶۲۵-۲ ش کاب ــر پلی موت
دار جاپانــی خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و 

فــروش بــالای احمــدزی فرزنــد حاجــی نیــاز محمــد بفــروش 
ــت. ــانیده اس رس

ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد. ۳۵۰۰ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت همــراز لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیت  
۵۱۶۷ ش کابــل نــوع  تیوتــا کــرولا غرفــه دار جاپانــی خویش را 
بعــد از طــی مراحــل قانونی خریــد و فــروش بالای عبدالواســع 

فرزنــد عبدالوکېــل بفروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۵۲۰ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت غــام ســرور لمتیــد  یــک عــراده موتــر 
پلیــت    ۲۷۱۷۷ ش کابــل نــوع  تیوتــا کــرولا جاپانــی  خویــش 
را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای نعیــم 

فرزنــد تــوکل شــاه بفــروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
ــت  ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س ــی م ــند ال ــته باش ــه داش معامل

ــد.  ۳۵۱۵ ــاع دهن ــل اط ــک کاب ترافی
 ***

اعــــــــلان
د عدلیــی وزارت د انســجام لــوی ریاســت د تولنــو چــارو 
ــم  ــه تنظی ــی دلاښ ــی د ټولن ــری چ ــې ل ــام ک ــه پ ــت پ ریاس
ــره  ــاری س ــه کړن ــتونو ل ــه بنس ــو او خیری ــه د اتحادی ــه موخ پ
ــه  ــل  ت ــهر کاب ــی ش ــواد ارتزاق ــنده گان م ــه فروش ــم، اتحادی س
ــاد جــواز اخیســتلو  ســید کمــال  د فعالیــت جــواز ورکــړی دی
فریــد صافــی د حاجــی احمــد خــان زوی ، د لغمــان ولایــت 
علیشــنګ ولســوالی اصلــي او د کابــل ولایــت ۱۲ ناحیې فعلی 
اوســیدونکې د رییــس ، او نجیــب اللــه د غــام فــاروق زوی د 
لوګــر ولایــت برکــې بــرک ولســوالی اصلــي او د کابــل ولایــت 
۸ ناحیــې فعلــی اوســیدونکې او علــی داد د محــد حســن زوی 
د میــدان ورک ولایــت حصــه اول بهســود ولســوالی اصلــی او 
ــتیالان  ــیدونکې  مرس ــی اوس ــې فعل ــت ۱۳ ناحی ــل ولای د کاب

ــف  ــاخاصو دصن ــادو ش ــر ی ــه پ ــوی ک ــارض ش ــه ع ــه توګ پ
اړونــد کــوم څــوک نیوکــه لــری د اعــان لــه نیتــی څخــه تــر 
ــل  ــه خپ ــت ت ــاد ریاس ــی وزارت ی ــوری د عدلی ــو پ ــو ورځ لس
شــکایت لــه اســنادو او شــواهد و ســره یوځــای پــه لیکلــی بنــه 
وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبی وروســته بــه نومــوړو اشــخاصوته 
د فعالیــت جــواز صادریــږی چــی دجــواز د صــدور لــه نیتــی 
څخــه د جــوار ترنهایــی نیتــی پــوری پــه یــادو اشــخاصو څوک 

ــری .۳۵۱۲ ــه ل د شــکایت حــق ن
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر   دواخانه
محتــرم ســمیع اللــه نــور فرزنــد محمــد اســرائیل ولدیــت دیــن 
ــر  )   ۷۳۲۴۴- ۱۲۰۲ -۱۴۰۱ (  ــره نمب ــده تذک ــد دارن محم
مســکونه اصلــی ولایــت کابــل  مالــک امتیــاز دواخانــه  نــوی 
شــفا ســروبی واقــع ولســوالی ســروبی ولایــت کابــل عنوانــی 
ایــن اداره عــارض و از مفقــودی مهــر و لوحــه دواخانــه خویــش 
خبــر داده اســت اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد 
آگاهــی حاصــل نمــوده و از تاریــخ نشــر اعــان مطابــق قانون و 
مقــرره مهــر دواخانــه مذکــور از اعتبار ســاقط می باشــد.۳۵۱۰

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــره ۲ م ــی از فق ــه تاس ــیله  ب بدینوس
ــفاخانه  ــود ،  ش ــانیده میش ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات  ب ت
ــاد در نظــر دارد ، قــرار داد پــروژه ترمیمــات  تدریســی علــی آب
ــرای ســال  ــاد ب ــی آب ــت شــفاخانه تدریســی عل حفــظ و مراقب
ــید  دارای  ــد رش ــاختمانی خال ــرکت س ــه ش ــی ۱۴۰۲ را ب مال
ــار  ــان چه ــحال خ ــواز  )  D-66380( آدرس خوش ــر ج نمب
راهــی ســپین کلــی ، مرکــز کابــل  بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ 
)  ۸۲۰۶۱۳۵ (  هشــت میلیــون و دو صــدو شــش هــزار و یــک 

صــد و ســی و پنــج  افغانــی اعطــاء نمایــد.
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونــه اعتــراض در زمینــه 
داشــته باشــند ، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ نشــر 
ــا  ــوام ب ــی ت ــور کتب ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــن اع ای
دلایــل آن به  ریاســت شــفاخانه تدریســی علــی آباد  افغانســتان 
وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات  ارایــه نماینــد. این 
اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده و الــی تکمیــل میعــاد 
فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی بعــدی ، قــرار داد منعقــد 

نخواهــد شــد.۳۵۱۱                          بقیــه   صفحــه ۶

افغـان اعـلانات

فاروق غلجی



اطلاعیه فروش موتر
ــک  ــد ی ــرور لمتی ــام س ــرکت غ ــرم ش ــامی محت اس
عــراده موتــر پلیــت  ۱۴۶۴۵-۲ ش کابــل نــوع 
ــد از  ــش را بع ــی  خوی ــالون جاپان ــرولا س ــا ک تیوت
طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای پاینــده 
محمــد فرزنــد وزیــر احمــد بفروش رســانیده اســت.
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فــوق 

کــدام معاملــه داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه 
مدیریــت ترافیــک کابــل اطــاع دهنــد.  ۳۴۹۸

 ***
اطلاعیه مفقودی

ــر ۳۵۲۶/۴۱۹  ــرعی دارای نمب ــه ش ــه قبال ــک قطع ی
مــورخ ۱۳۹۶/۵/۳۰ مرتبــه محکمــه حــوزه دوم 
ــه نمبــر  وثائــق ، حویلــی واقــع پــروژه پــروان ۳ خان

ــه  ــد الل ــم حمی ــه اس ــل ب ــهر کاب ــه ۴ ش ۵۷۶ ناحی
فرزنــد محمــد قربــان مفقــود گردیــده از اعتبــار 

ــد.۳۵۰۴        ــی باش ــاقط م س
***

اعلان داوطلبی
ــناب  ــز و تش ــاق دهلی ــاب اط ــم یکب ــروژه ترمی } پ
گاراژ  ترمیــم  بــان،  ســایه  یکبــاب  اعمــار  آن، 

هوانــوردی انســتیتوت  ریاســت  تعمیــر   هــا 
}MOTA/1402/NCB/W-38 

وزارت محتــرم ترانســپورت و هوانــوردی از تمــام 
نمایــد  مــی  دعــوت  شــرایط  واجــد  داوطلبــان 
ــم  ــروژه ترمی ــه پ ــه ب ــی رابط ــه داوطلب ــا در پروس ت
یکبــاب اطــاق دهلیــز و تشــناب آن، اعمــار یکبــاب 
ریاســت  تعمیــر  هــا  گاراژ  ترمیــم  بــان،  ســایه 
ــیخصیه   ــماره تش ــده ش ــوردی  دارن ــتیتوت هوان انس
نمــوده  اشــتراک   MOTA/1402/NCB/W-38
و نقــل چــاپ شــده شــرطنامه مربــوط را در حافظــه 
ــپورت   از وزارت ترانس

ً
ــتقیما ــک مس ــش دس ــا فل ی

ــش را  ــای خوی ــر ه ــت آورده, آف ــوردی بدس و هوان
ــون و  ــق قان ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش مطاب
طرزالعمــل تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ نشــر 
ــدارکات/  ــت ت ــی ریاس ــی 21 روز تقویم ــان ال اع
ــوردی  آمریــت تــدارکات / وزارت ترانســپورت و هوان
واقــع انصــاری وات شــش درک جــوار رادیــو تلویزون 
ملــی ارائیــه نماینــد آفــر هــای ناوقــت رســیده و انتــر 
ــې  ــر بانک ــن آف ــود. تضمی ــی ش ــه نم ــی پذیرفت نیت
ــردد.  ــذ میگ ــرطنامه اخ ــات ش ــه مندرج ــق ب مطاب

۳۵۳۱
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )1 و 2( مــاده چهــل و 
ــانیده  ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت ــوم قان س
ــوردی در  ــپورت و هوان ــه وزارت ترانس ــود, اینک میش
ــوار احاطــه  ــروژه  اعمــار دی ــرارداد پ ــه ق نظــر دارد ک
ترانســپورت  تنظیــم  ریاســت  عمومــی  دروازه  و 
 جــاده ای ولایــت بلــخ دارای نمبــر تشــخیصیه
شــرکت  بــه  را   MOTA/1402/NCB/W-37  
محتــرم ســاختمانی و سرکســازی اســکېچ صحــرا که 
دارنــده شــماره جــواز )61116( و آدرس آن قلعه نجارا 
ناحیــه 11 مرکــز کابــل افغانســتان میباشــد  بــه قیمت 
مجموعــی مبلــغ )1,442,500 یــک میلیــون وچهار 
صــدو چهــل و دو هــزار پنجصــد  افغانی اعطــا نماید 
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هــر گونــه اعتراض 
در زمینــه داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویش را 
ــی مــدت هفــت روز  ــن اعــان ال ــخ نشــر ای از تاری
تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا دلایــل آن بــه ریاســت 
ــوردی  ــپورت و هوان ــدارکات وزارت ترانس ــرم ت محت
 وفــق احــکام مــاده پنجــاه هــم قانــون تــدارکات ارائیه 

نمایند.۳۵۲۷   
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )2( مــاده چهل و ســوم 
ــی  ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت قان

شــود:
ریاســت تــدارکات ملــی، ریاســت عمومــی اداره 
ــا  ــر دارد ت ــتان در نظ ــامی افغانس ــارت اس ــور ام ام
بــه نمایندگــی از دافغانســتان برشــنا شــرکت قــرارداد 
 Procurement of Design, Supply, پــروژه: 
 Installation, Testing and Commissioning
 of 110 KV/30 MVAR Capacitor Bank in
 Hamesha Bahar Substation of Nangarhar
NPD/DABS/1402/ تحــت شــماره داوطلبــی
NCB/W-002، را بــه ســایقه انــرژی ســپای 
فعالیــت  جــواز  نمبــر  دارای  ایندکانسترکشــن 
D-27702 و آدرس چهــار راهــی حاجــی یعقــوب 
شــهر نــو، ناحیــه 4، مرکــز کابــل، کابــل؛ بــه قیمــت 
مجموعــی بدون مبلــغ کانتینجنســی  48,777,770 
افغانــی )چهــل و هشــت میلیــون هفــت صــدو 
هفتــادو هفــت هــزار و هفــت صــدو هفتــاد  افغانی(، 

ــد.       اعطــا نمای
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض 
در زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض 
ــی هفــت  ــن اعــان ال ــخ نشــر ای ــش را از تاری خوی
ــق  ــل آن وف ــا دلای ــوأم ب ــی ت ــور کتب ــی ط روز تقویم
احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات بــه ریاســت 

ــد.  ــه نماین ــی ارائ ــدارکات مل ت
آدرس: آمریــت تســهیات تدارکاتــی، معاونیــت 
تخنیکــې، ریاســت تــدارکات ملی، ریاســت عمومی 

ــتان. ــل – افغانس ــتان وات، کاب ــور،  پشتونس اداره ام
ــرارداد  ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ــت: ای یادداش
ــی  ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع ــی تکمی ــوده و ال نب
ــد  ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق ــی بع ــل قانون مراح

ــد. ش
 ***

د مالیې وزارت د دولتي املاکو ریاست خبرتیا

د مالیــې وزارت د دولتــي اماکــو لــوی ریاســت 
غــواړي چــي د کابــل ولایــت د)4(، )16( مــې 
ــي  ــل ک ــه داخ ــي پ ــاجي بګرام ــد د نس ــې اړون ناحی
ــي  ــا ډول د داوطلب ــه جا،ج ــه پ ــدي 4 ملکېتون لان

ــپاري. ــه وس ــان ت ــاره اع لپ

ــه  ــي پ ــاجي بګرام ــر د نس ــاب هنګ یوب  .1
داخــل کــي چــی مســاحت یــي )3143( مترمربــع 
دی، میاشــتنیۍ کرایــه یــی)113138( افغانــی ده
ــد د  ــې اړون ــت )4( ناحی ــل ولای د کاب  .2
پــروان دوم پــارک ځنــګ تــه یــو بــاب دولتــي مغــازه 
)9( شــمیره چــي مســاحت یــي )232( متــر مربــع 
ده افغانــۍ  میاشــتنۍ کرایــه)18600(  دی چــی 
ــه  ــی پ ــاجی بګرام ــر د نس ــاب هنګ یوب  .3
داخــل کــي چــی مســاحت یــی)389.9( مترمربــع 
دی، چــی میاشــتنۍ کرایــه یــی)26250( افغانــۍ ده
ناحیــې   د کابــل ولایــت )16( مــي   .4
اړونــد د لومــړی مکرریــان ســره)8124.7( مترمربع 
ــتنۍ  ــی میاش ــه دی چ ــاب هنګرون ــه او دوه ب ځمک

ده افغانــۍ  یــی)785222(  کرایــه 
ټــول هغــه حکمــي او حقیقي اشــخاص چــي غواړي 
نومــوړي ملکېتونــه  پــه کرایــه ونیســي کــولای شــي 
خپــل غوښــتنلیکونه د اعــان د نشــر څخــه وروســته  
د) 14 ( ورځــو پــه مــوده کــي د دولتــي اماکــو لــوی 
ریاســت تــه وســپاري او د یادشــوي ملکېت شــرطپاڼه 
ــه پــه کتــو  د اســنادو د ارزونــي او لومړنــي  قیمــت ت

کــولای شــي تــر لاســه کــړي.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
ــوم  ــل س ــاده چه ــره 2 م ــی ازفق ــه تاس ــیله ب بدینوس
ــی  ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات، ب ــون ت قان
شــود، کــه وزارت دفــاع ملــی درنظــردارد تــا قــرارداد 
ــن  ــب( زمی ــاحت )5 جری ــی مس ــه ده ــور کرای »ام
اســامی  امــارت  ملــی  دفــاع  وزارت  ملکېــت 
ــخ(«  ــت بل ــان ولای ــهرک حیرت ــع )ش ــتان واق افغانس
دارای شــماره ثبــت پــان » وزارت دفــاع ملــی 1402 
– امــاک – 010«  کــه از روش داوطلبــی بــاز داخلــی 
طــی مراحــل گردیــده و ذریعــه حکــم نمبــر)8843( 
مــورخ  1445/6/16 مقــام محتــرم معــاون اول وزارت 
ــد محمــد کاظــم«  ــا »محمــد داود ول ــی ب ــاع مل دف
آدرس  و   »13439215« جوازنمبر/تذکــره  دارنــده 
»خلــم، بلــخ- افغانســتان«، بــه قیمــت »کرایــه فــی 
ــی،  ــغ 3050 افغان ــاه مبل ــک م ــن در ی ــب زمی جری
ــه 5  ــاه 15250 و کرای ــن در م ــب زمی ــه 5 جری کرای
جریــب زمیــن در یــک ســال مبلــغ 183000 افغانی 
ــن  ــه 5 ســاله مــوازی 5 جریــب زمی و مجمــوع کرای
مبلــغ 915000 افغانــی« تائیــد گردیــده اســت، 

اعطــاء نمایــد.
ــه  اشــخاص حقیقــی وحکمــی، درصورتیکــه هرگون
اعتــراض درزمینــه داشــته باشــند، میتواننــد اعتــراض 
خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــان الی مــدت 7 روز 
ــت  ــه ریاس ــل آن ب ــا دلای ــوام ب ــی ت ــی طورکتب تقویم
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی واقــع خواجــه بغــرا بــر 
ــه  ــدارکات ارای ــون ت ــاده پنجاهــم قان ــق احــکام م وف

نماینــد.
ــی  ــوده وال ــرارداد نب ــی عقدق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
ــی  ــوق الذکــر وطــی مراحــل قانون ــل میعــاد ف تکمی

ــد. ــد ش ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی ق بع
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )2( مــاده چهل و ســوم 
ــی  ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت قان

شــود:
ریاســت تــدارکات ملــی، ریاســت عمومــی اداره 
ــا  ــر دارد ت ــتان در نظ ــامی افغانس ــارت اس ــور ام ام
بــه نمایندگــی از شــاروالی کابــل قــرارداد پــروژه: لات 
اول امــور ســاختمان ســرک اعتبــار از چهاراهــی پــل 
ســوخته الــی چهاراهــی جمهوریــت به طــول )910( 
ــماره  ــت ش ــم تح ــوم و شش ــه س ــع ناحی ــر واق مت
NPD/KM/1402/W-002/NCB/ داوطلبــی 
ــرق  ــان ش ــاختمانی آرم ــرکت س ــه ش REBID، را ب
دارای نمبــر جــواز فعالیــت D-36854 و آدرس 
ســرک عمومــی کندز-کابــل، ناحیــه دوم، مرکــز 
کنــدز، کنــدز؛ بــه قیمــت مجموعــی 54,000,000 
ــا  ــی(، اعط ــون افغان ــار میلی ــاه و چه ــی )پنج افغان

ــد.      نمای
 اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض 
در زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض 
ــی هفــت  ــن اعــان ال ــخ نشــر ای ــش را از تاری خوی
ــق  ــل آن وف ــا دلای ــوأم ب ــی ت ــور کتب ــی ط روز تقویم
احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات بــه ریاســت 

ــد.  ــه نماین ــی ارائ ــدارکات مل ت
آدرس: آمریــت تســهیات تدارکاتــی، معاونیــت 
تخنیکــې، ریاســت تــدارکات ملی، ریاســت عمومی 

ــتان. ــل – افغانس ــتان وات، کاب ــور،  پشتونس اداره ام
ــرارداد  ــد ق ــی عق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ــت: ای یادداش
ــی  ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع ــی تکمی ــوده و ال نب
ــد  ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق ــی بع ــل قانون مراح

ــد. ش

شریعت  16  جدی  1402هـ .ش6مخ

افغـان اعـلانات
موضوع : اعلان مجدد 15ساحه معدن سنگ گچ ولایت سمنگان و نفرایت ولایت کابل به مقیاس کوچک!

وزارت معــادن و پترولیــم قــرارداد 14 پــروژه ســنگ گــچ مربوطــات ولایــت ســمنگان و 1 پــروژه نفرایــت مربوطــات ولایــت کابــل معدنــکاری بــه مقیــاس کوچــک 
را کــه مشــخصات آن ضــم جــدول میباشــد غــرض جلــب عاقمنــدان بــه اعــان می ســپارد 

عاقمنــدان میتواننــد اعتبــار از تاریــخ 13 جــدی 1402 الــی 12دلــو 1402 درخواســت هایشــان را بــه ریاســت عمومــی کادســتر و تنظیــم منرالهــا تســلیم نمــوده 
اســناد لازم را بعــد از تحویلــی 37500 ســی و هفــت هــزارو پنــج صــد افغانــی بــرای ســنگ نفرایــت و مبلــغ 15000 افغانــی بــرای ســنگ گــچ کــه پــول غیــر 

قابــل برگشــت میباشــد بدســت آورده میتواننــد ضــم مکتــوب هــذا بــه تعــداد 4ورق جــدول کوردینــات ضــم می باشــد.



شریعت  16  جدی  1402هـ .ش7مخ

 یــاده موضوع کې له یو داســې حکومت ســره معاملــه وکړي چې د 
خپلــې مغصوبه ځمکې او ســرحد په ټاکنه کې یې له تېرو شــپږ او یا 
کلو راهیســې هیڅ کوم تړون او معاهده نه ده ورسره لاسلیک کړې. له 
بده مرغه یوازې دا نه ده بلکې د پاکســتان حکومت د پرنګي د څلورم 
یرغل پر مهال بیا هم د افغانانو پر خلاف د صلیبي نړۍ عملی ملګرتیا 
وکړه، هوایي اډې او ځمکنۍ لارې یې ورکړلې او ډېرې نورې اسانتیاوې 
یې هم ورته چمتو کړې. تردې چې پر افغانســتان د شــل کلن اشغال 
تر خاتمې وروســته هم د پاکســتان هوایي قلمــرو د هماغو صلیبیانو 

پــه خدمت کې ورکړی شــوی او لــه همدې لارې د دښــمن الوتکې 
زموږ هېواد ته داخلېږي. په دې اســاس ویلی شــوچې د افغانستان او 
پاکســتان ترمنځ د سیاســي اختلافاتو هوارول څه اسانه او ساده خبره 
نــه ده، البته کېدی شــي دواړه هېوادونه یو داســې جوړجاړي ته ځان 
ورســوي چې فقط سوداګري او ترانزیت له سیاســي مسایلو راجلا او 
یــوازې د خپلو اقتصــادي ګټو پــر محوریې وڅرخوي. پــه دې توګه 
 ښــایي د دواړو هېوادو د ولســونو یو لړ ســتونزې حل او پریشانۍ یې

 کمې شي.

 از طرف ریاست امور حقوقی، تقنینی و قضایی اداره امور و با اشتراک 
نمایندگان وزارت های زراعــت، آبیاری و مالداری،انرژی و آب، اداره 

ملی حفاظت از محیط زیست و شاروالی کابل برگزار گردید. 
در این نشست  مولوی محمد حنان حقانی رئیس امور حقوقی، تقنینی 
و قضایی اداره امور در مورد تعقیب فیصله های نشســت های گذشته 
معلومات ارایه نموده گفت مدیریت آب ســطحی )کمربند سبز( شهر 
کابل یکې از اولویت های امارت اســلامی است و آغاز کار عملی آن 

مهم اســت. اشتراک کنندگان در نشست، یافته ها و پیشنهادات کتبی و 
شفاهی خویش را در رابطه به موضوع یاد شده ارایه نموده و در رابطه به 

آن بحث و گفتگوی همه جانبه صورت گرفت.
در پایان فیصله صورت گرفت؛ نظریات توحید و مشکلات موجود در 
رابطه به موضوع یاد شــده مشخص گردد؛ پس از آن، اعضای تخنیکې 
مجلس ســاحات مربوط به پروژه مدیریت ســطحی آب را از نزدیک 

بررسی نمایند.

 و به هزینه ی هفتاد هزار دالر ساخته شده است. وی می گوید که این خانه 
ها  برای آن عده از خانواده های که ضرورت جدی به سرپناه داشتند تحویل 
شده اســت. مولوی حیات الله مهاجر سرپرست ولایت هرات درمراسم 
تحویــل دهی این کلبه هــا گفت که امارت اســلامی همچنان درتلاش 
دستگیری زلزله زدگان هرات است. حیات الله مهاجر  می گوید« تا فعلا 
بیشــتر از یک هزار خانه برای مردم این قریه ها ســاخته شده و بعضی هم 

کارش جریان دارد.«
از سویی هم آسیب دیدگان زلزله درهرات ، ازاین که صاحب کلبه شده اند، 
ابراز خرســندی کردند اما گفتند که مشکلات شان با یک خانه اضطراری 
حل نمی شود و انتظار دارند تا خانه های اصلی  شان  که در حال ساخت 
اســت تکمیل شود. این در حالیســت که کار ساخت خانه ها برای زلزله 

زدگان هرات در حال حاضر به شدت جریان دارد.

مقامات در شــاروالی کابل می گویند که برنامه های زیباســازی شهر 
 با حفــظ ارزش های ملی و تاریخــی در نقاط بارز این شــهر تطبیق 
می شود و یکې آن؛ ساخت مناره تاریخی ولایت غزنی بوده که با سبک 
معماری قدیم به صورت معیاری و اساسی به ارتفاع 13 متر با استفاده 
از تولیدات داخلی به همکاری شــرکت افغان بیسیم طی مدت دو ماه 

ساخته شد تا در سیمای این قسمت از شهر  تغییر مثبت ایجاد گردد.
محمدنبی عثمانی، معینِ امور اجتماعی و فرهنگی شــاروالی کابل که 
در  افتتاح و رونمایی این منار صحبت می کرد، گفت که شاروالی کابل 
افزون بر ساخت سرک ها و خدمات شهری دیگر، به ایجاد زیبایی های 
شــهر نیز توجه دارد؛ زیرا به گفته او در دید روانی شهروندان مؤثر  واقع 
خواهد شد. وی تاکېد کرده، گفت که در آینده نیز برنامهٔ زیباسازی شهر 

توسط شاروالی کابل در نقاط مختلف توسعه خواهد یافت.
در همیــن حال ولی گل جــواد، رئیس امور کلتوری شــاروالی کابل، 
گفت: نماد منــاره تاریخی ولایــت غزنی به ارتفــاع ۱۳ متر با حفظ 
ارزش های ملی و تاریخی با همکاری شــرکت افغان بیســیم به ارزش 
۵ میلیون افغانی به مدت ۶ ماه کاری به شکل کلاسیک )۸ ضلعی( و 
ســبک معماری قدیم ساخته شده است که شامل مرمت کاری و تنویر 
بوده و این منار به هدف اینکه در چهره و سیمای این ساحه تغییر مثبتی 

را ایجاد کند اعمار شده است.
در عین حال علی الله ســروری، رئیس شرکت مخابراتی افغان بیسیم 
از برنامهٔ زیبا سازی شــهر توسط شاروالی کابل اعلام حمایت نموده، 

گفت که در آینده نیز با شاروالی کابل همکاری بیشتر خواهند نمود. 
مجتبی یکتن از باشــندگان محل ضمن ابراز خرسندی از ساخت این 
منار تاریخی در یکې از نقاط مزدحم  شــهر کابل، از شــاروالی کابل 
خواســت تا در مکان های دیگر شهر نیز بناهای تاریخی را اعمار کند، 
تا از یک ســو به زیبایی شهر افزوده شــود و از طرف دیگر از یادگاری 

اثارهای تاریخی در اذهان مردم نهادینه شود.
وی از  ســکتور خصوصی و سرمایه داران ملی نیز خواست تا در آبادی 
شهر ســهم گیرند و نقش شهروندی شان را ایفا نمایند تا سبب خوشی 
بیشتر هموطنان شــود. منارهای غزنی دو منار تاریخی با سابقه بیشتر  
از ۸۰۰ ســال شناخته شــده ترین بنای تاریخی شهر غزنی و از جمله 
یادگارهای حکومت غزنویان می باشد. این منارها در سدهٔ ۱۲ میلادی  
که قاعده و تهداب آن ها در سیســتم انجینیری عصر غزنویان به شکل 
ستاره هشت ضلعی می باشد با ارتفاع حدود ۲۰ متر و فاصله ۶۰۰ متر  
از یک دیگر اعمار شــده و نحوه ســاخت این مناره ها در هنر معماری 

اسلامی جایگاه ویژه ای دارد.                               اسفندیار

هغــه ژمنه وکــړه چې د یاد ولایت د ښــاري حکومتوالــۍ، پرمختیا، 
پاکوالي او لرغونتیا په برخه کې به د پخوا په پرتله زیاتې هڅې وکړي او 

د ښاري حالت د ښه والي لپاره به کار وکړي.

او انــرژۍ وزارت د هېواد په یوولســو ولایتونو کــې د ۴۲۰ میلیون 
افغانیو په ارزښــت د ۱۴۰ چکډمونو پــروژې پلي کوي چې په پلي 

کېدو ســره به یې په هېواد کې له وچکالي سره د مبارزې او د اوبیزو 
ســرچینو د مدیریت او پیاوړتیا په برخه کې رغنده رول ولري.

د جګړې له امله وژل شویو کې ښځې، ماشومان، خبریالان، روغتیایي 
کارکوونکي او نور شامل دي.

دغه راز لبنان کې د حزب الله ډلې د اســرائیلو وروســتی برید چې په 
پلازمېنــې بیروت کې ترســره او د حمــاس غورځنګ یــو لوړ پوړی 
چارواکې په کې ووژل شو، پر لبنان برید بللی او صهیونېستي رژیم یې 

د سیمې هېوادونو ته د جګړې پر غځولو تورن کړی دی.
ویل کېږي د حماس له وژل شوي مشر صالح العاروري سره دغه برید 

کې د حزب الله ډلې یو چارواکې او نور کسان هم وژل شوي دي.
بل خوا جنوبــي افریقا چې د غزې پر ملاتړ د اســرائیلو پر ضد دریځ 
لري، ټاکل شــوې د روانې جنورۍ میاشتې پر ۱۱ مه او ۱۲ مه د عدالت 
په نړیواله محکمه کې د اســرایلو له لوري د نسل وژنې په تړاوو شفاهي 
دلیــل ووایي. د عدالت نړیواله محکمه وایــي، د دغې قضیې د څېړلو 

پر مهال به د اســرایلو استازي هم شــامل وي. دغه راز نړیوالې رسنۍ 
راپورورکوي، چې د اســرایلو د اصلي ملاتړي هېــواد امریکا د بهرینو 
چارو وزیر انتوني بلېنکن نن پنجشنبې غزه کې د روانې جګړې پر مهال 
د څلورم ځل لپاره منځني ختیځ ته د سفر اراده لري. دغه سفر په داسې 
مهال ترســره کېږي، چې واشنګتن هڅه کوي سور سمندر کې د یمن د 
حوثي ډلې پر وړاندې د عربي هېوادونو ملګرتیا خپله کړي. همدارنګه 
باید وویل شــي، چې صهیونســتي پوځ د غزې په بېلابېلو ســیمو کې 
خلکــو ته د خپلو مېنو د پرېښــودو امر کړی او دغه راز په اشــغالي او 
نور سیمو کې یې د فلســطیني ځوانانو نیونې هم زیاتې کړې دي. هغه 
شــنونکي، چې د غزې حالات له نږدې څاري، وایي، چې صهیونستي 
پوځ د حماس او نورو فلســطیني جهادي ډلو پر وړاندې پاتې راغل او 

زور یې له بې ګناه او بې دفاع ملکي وګړو څخه باسي.

پلازمېنه کابل کې د یاد پروګرام له زده کړې وروسته فارغ او له دې وروسته 
به د اطلاعاتو او کلتور ریاست سره په همغږۍ په یاده برخه کې د دغو ۶ 

تنو استادانو لخوا په دې ولایت کې نور ځوانان وروزل شي.
د یادونې وړ ده چې د فریلانسېنګ )آنلاین کار او سوداګري( لومړنی درې 

میاشــتنی تخصصي پروګرام د اطلاعاتو او کلتور وزارت د ځوانانو چارو 
معینیت له خوا د ځوانانو د اقتصادي پرمختګ په موخه ترسره شو چې په 
کې د هېواد اوو ولایتونو لپاره ۴۲ مسلکي استادان د »آنلاین سوداګرۍ« 

په مهمو برخو کې روزل شوي دي.

 شدید و سیلاب های مدهش بوده که فیصدی ضایعات محصول انگور 
را کاهش داده است. آقای مســتعین تصریح کرد که در همین حال در 
سال جاری باغداران انگور توانستند محصولات به دست آورده شان را 
به قیمت مناســب در بازارهای داخلی و خارجی به فروش برسانند که 

 خوب بدست آوردند. 
ً
عاید نسبتا

 سخنگوی وزارت زراعت اظهار داشت که در سال جاری از ساحه ۱۲ 
هــزار ۶۱۱ هکتار باغ انگور ۲۳۲ هــزار ۱۷۵  متریک تن انگور جمع 

آوری شده اســت. این در حالی است که سال قبل از ساحه مجموعی 
۱۱ هــزار ۵۴۵ هکتار باغ انگــور ۱۱۲ هزار ۴۴۸ متریــک تن انگور 
جمع آوری  شــده بود کــه این رقم با افزایش قابــل ملاحظه به  ۲۳۲ 
هزار ۱۷۵ متریک تن رسیده است. به گفته وزارت زراعت آمریت امور 
زراعتی ولایت کابل  در مرکز و ولسوالی ها کوشش می کند با راه اندازی 
برنامه های آموزشــی و کمک های به موقع سطح حاصلات باغداران را 

افزایش دهد.                        تیموری

 مرســتیال والي مولوي عبدالله حقاني ویلي چې اسلامي امارت د 
ولس خدمت ته لومړیتوب ورکړی او په دې سربیره به په هره ولسوالۍ 

کې دغه ډول اساسي کارونه ترسره کړي.

هېره دې نه وي چې له دې وړاندې په شــیګل ولســوالۍ کې هم د 
روغتیاي مرکز د ودانۍ چارې پیل شــوي، چــې  ۵۰ زره وګړي به د 

روغتیا په برخه کې ترې ګټه پورته کړي.

خدمتونو وړاندې کولو لپاره په ښه ډول خپلو چارو ته دوام ورکوي.
 مولوي سعادت د اسلامي امارت له رهبري څخه غوښتي دي چې 
ټولو برخو په ځانګړي توګه ښــوونې او روزنې او همدا رنګه د یاد 
ولایت په بېلابېلو برخو کې د مدرسو، د تعلیم او تربیې مراکزو او 

دارالایتامونو جوړولو ته ځانګړې پاملرنه وکړي.
 د ریاست الوزرا اداري مرســتیال هم په خپلو خبرو کې، د اشغال 

پــر وړاندې د کندز ولایت د علماوو او مجاهدینو د زیار او قربانیو 
ستاینه کړې او ویلي یې دي چې  اسلامي امارت د سراسري امنیت 
تامین او خلکو ته د آسانتیاوو برابرولو لپاره له هېڅ ډول هڅو درېغ 

نه کوي.
هغــه یادو علماوو او مجاهدینو ته ډاډ ورکړی چې وړاندیزونو ته به 

یې د امکاناتو په حدودو کې رسیدګي وشي.

 بیایید قروض ملت را بپردازید و لااقل یکبار این را آغاز کنید زیرا 
پولی که نظام مقروض آنها است، بسیار اندک است.«

این وزارت افزوده اســت که بر اســاس یک سیاســت مشخص 
می خواهد قرضه ها را پرداخت کند. در همین حال، مســئولان در 
ایــن وزارت تصریح کرده اند که نهادهای مالی را مجبور کرده اند 
تا بدهی های مردم افغانستان که به دلیل پروژه های نیمه کاره باقی 

مانــده اند را نیز اجرا نمایند. نصرت اللــه محمود، رئیس خزاین 
وزارت مالیه، علاوه کرد: »در سال جاری مقداری از پول های شان 
را دادیم که از آن جمله پول بانک جهانی و همچنان چند روز قبل 
مقداری از پول بانک انکشــاف آســیایی را پرداخت کردیم و این 
صرف به این اســاس است که آنها نیز مکلف به پرداخت تادیات 

مردم هستند و آنها این کار را آغاز می کنند.«

د کتاب په مطالعې ســره د لوســتونکي پوهه ډېرېږي او کولی  
شو ټولنیزې،اقتصادي او فرهنګي ستونزې له مخې لرې کړو. 
په اوســنۍ زمانه کې د علم څانګې د تېــرو کلونو په پرتله په 
سلګونو ځله ډېرې شوې که چېرې په ژوند او ټولنه کې بدلون 
راولــو ؛ نو هرومرو به مطالعې ته مخه کوو. هغه کســان،چې 
مطالعــه کوي د خپلې مطالعې په رڼا کې کولی شــي کتابونه 
ولیکي او د ټولنې په فرهنګــي پرمختګ کې ونډه واخلي.څه 
موده وړاندې ښــځینه وو د کتاب نندارتــون کې کتابونه او نور 
فرهنګي مواد نندارې ته وړاندې کړي وو،چې په دې کار ســره 
د کتاب مینوالو نجونو او ښځینه و ته هیله مندي پیدا شوه او له 
اسلامي امارته یې وغوښــتل،چې د کتاب په برخه کې دې له 
ښځو سره مرســته وکړي،چې دوی وتوانېږي د هغو ښځینه وو 
لاسنیوي وکړي،چې کتاب ته لاسرسی نه لري.د بیهقي کتاب 
خپرولو ریاســت د ۲۰ کلونو په اوږدو کې د کتاب چاپولو او 
دودولــو برخه کې هلې ځلې کړي او پــه بېلا بېلو څانګو کې 
داسې ګټور او ارزښــتناک کتابونه چاپ کړي،چې د ګاونډیو 
هېوادونو له کتابونو سره سیالي کولی شي. د اطلاعاتو او کلتور 

وزارت،د بیهقي ریاست،نشــراتي او فرهنګــي څانګې ډېرې 
اغېزمنې او ګټورې ادارې دي،چې زموږ د ټولنې کلتور د بډاینې 
لپاره یې ډېرې هلې ځلې کړي دي؛نو اړتیا ده،چې د افغانستان 
اســلامي امارت د اطلاعاتو او کلتور وزارت په تېره بیا کتاب 
خپرولو بیهقي ریاســت،ورځپانو او نــورو مطبوعاتي څانګو 
غښــتلي کولو ته پاملرنه واړوي،تر څو دغه ادارې وتوانېږي د 
هېوادوالــو د مطالعې ذوق او د خپلــو مامورینو ظرفیتونه لوړ 
کړای شــي،چې د ګاوڼدیو هېوادونو له چاپ،ورځپاڼو او نورو 
مطبوعاتي برخو سره سیالي وکړي.اوس زموږ د کتاب چاپولو 
صنعت د ګاونډیو هېوادونو په پرتله کمزوری دی.دا په داســې 
حال ده،چې د اطلاعاتو او کلتور وزارت د بیهقي ریاســت او 
همداسې نور خصوصي چاپي شرکتونه د امکاناتو په لرلو سره 
کولی شــي  د ګاونډیو هیوادونو له شرکتونو سره سیالي وکړي، 
ځکــه د پرمختللو هېوادونو د خلکــو د فرهنګي او اقتصادي 
پرمختګ یــو لامل له بهرنیو کتابونو ګټه اخیســتل دي.د دې 
لپاره،چــې زموږ ټولنه له فرهنګــي او اقتصادي پلوه پرمختګ 

وکړي د کتاب مطالعې دود دې غښتلی شي.

هغــوی چې احســاس لري او پــه دوه ټکو پوهېــږي؛ نو له 
ټولنــې په عذاب دي، دوی د خپل احســاس لــه وېرې ګام 
نه شــي اخیســتی او که مزل کوي؛ نو خپله شــاوخوا دومره 
 ګــوري چې د وېــرې او هیلــې دواړو وزرې ورســره وي.
زمونږ د رســمي او غیر رســمي چوکاټونو ټولې عرفي چارې 
پــه همدې راڅرخي چــې وایو، خلک به څــه وایي؟ که دا 
کار وکړم؛ نو له شــرم او خیجالتۍ ســره خو نــه مخ کېږم؟ 
آیا کومه داســې بدنامي خو به نــه پرېږدم چې زما بچیان څه 
 چې لمســیان، کړوســیان او پردیان مې پرې وځورول شي.
دا هغــه احســاس دی چې په ډېــرو ځایونو کې د ســتایلو 
دی او پــه ډېــرو ځایونو کې د ســتایلو په ځــای ممکن رد 
او ســپک شــي، زمونږ ډېــر د خیــر کارونه همــدې ډب 
کړي چــې ټولنه به څه وایــي او د ټولنې د څه ویلو داســې 
حالت تــه مو ځان تســلیم کــړی دی چې کــه د حکمت 
لپاره وي؛ نو ښــه تر ښــه؛ خــو که د حکمت  په اســاس نه 
 وي؛ نــو محض ځان په خپله شــاته پرېښــودل دي او بس.
په کفري دنیا کې خو د شرم او غیرت په نوم نزاکتونه ډېر کم دي 
او هغوی چې د سالم انساني فطرت خاوندان ځانونه ګڼي؛ نو 
 هغه پکې دومره کم دي چې په اوړو کې به مالګه لا زیاته وي.
مګر په اســلامي نړۍ او پــه خاصه توګه زمونږ او ستاســې 
پــه ټولنه کې دا خبره نو ډېره عامــه ده او خلک په دې باندې 
دومره حســاب کوي چې تــر ډېره پورې شــرعي فرایض او 
لومړني مســولیتونه پرې معطل وي، کله خــو دغه کار بیا د 
خیر لوري ته هم ســوق کېدی شــي او هغه داسې چې ډېر 
یــو ګناهونو ته برابرېــږي؛ خو یوازې د  کله خلــک لویو لو
خلکــو د خبرو له کبلــه نه ور وړاندې کېــږي او دېته متوجه 
کېــږي چې که نن ېې یوه ګناه وکړه؛ نو ســبا ورپســې ســل 
 تــړل کېــږي او بیا نو پــه دې ټولنــه کې له ژونــده ووځي.
په شــرعي لحاظ په ډېرو مواردو کې )عــرف( او ټولنې ته په 

ارزښت کتل شوي دي او حتی زمونږ د فقهي قاعدو کتابونه په 
دې ډک دي چې )عرف په شریعت کې اعتبار لري( او په ډېرو 
 مسئلو کې د ټولنې او د خلکو له لامله ځنډ او یا تلوار راتلی شي.
مګر دا هیڅکله د منلو نه ده چې مونږ دې د خلکو د خبرو له 
کبله دیندارۍ او د دین اصلي ارزښتونو ته شا وکړو، د بېلګې 
په توګه: یو کس که په اروپا کې اوســېږي او له دې کبله چې 
خلک به څه وایي؟ لمونځ نه کوي؛ نو کبیره ګناه کوي او دا هغه 
 عرف نه دی چې اســلامي شریعت ورته په درانه نظر ګوري.
زمونږ ډېری چارې همدغســې حالت ســره مــخ کېږي، که 
چېرته یوه کس ته وایې چې راشــه یوه رکوع تلاوت خو وکړه، 
 هغه به فورا ووایي: شرمېږم، که غلط شم، خلک به څه وایي؟
دغه د شــرم بــې ځایه احســاس بیــا د ډېــرو پرمختګونو 
مخنیــوی هم کــوي، زمونږ ماشــومان په ښــه توګــه پالل 
کېدی شــي؛ خــو مونږ او تاســو ورتــه متوجه نه یــو او د 
خلکــو د خبرو له کبلــه ېې د پرمختګ له ډګرونو وروســته 
 کوو چې دا له هغــوی او خپلې ټولې ټولنې ســره ظلم دی.
ددې ترڅنــګ کلــه )خلک به څــه وایي؟( داســې حد ته 
ورســېږي چې د الله تعالی ناظر او حاضر کېدل بیا رانه هېر 
شي، مونږ په ډېرو داســې ځایونو کې )خلک به څه وایي؟( 
 وایــو چې هلته باید )خدای پاک به څه وایي؟( وویل شــي.
د احسان معنی چې په یوه حدیث شریف کې راغلې ده چې 
د الله تعالی داســې عبادت وکړه، لکه ته چې ېې وینې او که 
 ته ېې نــه وینې؛ نو په دې خو عقېده ولــره چې تا خو وینې!
دغه احســاس باندې ژوند تېرول په کار دي، که مونږ په دې 
کیســه کې شــو چې خدای پاک به څه وایي؟ نو هیڅکله به 
دې ته په اســانۍ محتاجه نه شــو چې خلــک به څه وایي؟ 
ځکه هغه څه چې خدای پــاک ویني؛ خلک ېې نه ویني او 
د خــدای پاک نظــارت او مراقبت بیا د خلکــو له څارنې او 

تعقیب څخه ډېر ډېر اوچت دی.

له پاکستان سره زموږ د اړیکو اهمیت...له پاکستان سره زموږ د اړیکو اهمیت...

بررسی مدیریت آب سطحی...بررسی مدیریت آب سطحی...

ساخت ده ها کلبه به زلزله...ساخت ده ها کلبه به زلزله...

اعمار یک منار تاریخی غزنی...اعمار یک منار تاریخی غزنی...

د تالقانو ښاروالۍ په تېرو د تالقانو ښاروالۍ په تېرو ۶۶ میاشتو... میاشتو...

د د ۷۳۷۳ جکډیمونو... جکډیمونو...

منځني ختیځ کې د کړکېچ...منځني ختیځ کې د کړکېچ...

په کندز کې د »فریلانسېنګ تخصصي پروګرام«...په کندز کې د »فریلانسېنګ تخصصي پروګرام«...

افزایش حاصلات انگور...افزایش حاصلات انگور...

کونړ کې د یو روغتیایي مرکز د بنسټ...کونړ کې د یو روغتیایي مرکز د بنسټ...

اسلامي امارت خلکو ته د آسانتیا برابرولو لپاره...اسلامي امارت خلکو ته د آسانتیا برابرولو لپاره...

وزارت مالیه پرداخت قرضه های بانک جهانی ...وزارت مالیه پرداخت قرضه های بانک جهانی ...

نوری

 لیکوال: مفتي وقایت الله وقار

د کتاب مطالعه دې دود شيد کتاب مطالعه دې دود شي

 خدای پاک به څه وایي؟
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مسئولان وزارت مالیه می گویند که 
در سال جاری پرداخت قرضه های 
انکشــاف  بانک  و  جهانــی  بانک 
آسیایی که حکومت پیشین دریافت 

کرده بود را آغاز کرده اند.
هرچند وزارت مالیه میزان دقیق این 
قرضه ها را بیان نکرده اما براســاس 
گزارش ها، افغانســتان ۱.۴ میلیارد 

دالر امریکایی بدهکار است.

ســخنگوی  حقمل،  ولــی  احمد 
وزارت مالیــه، در این مورد گفت: 
»حکومــت یک مقــدار مقروض 
حال،  درعیــن  می باشــد.  دونرها 
قروض ملت بــالای این دونرها نیز 
باقی اســت. پیش از این که دونرها 
از مــا خواســتار پرداخت قروض 
آنها  از  ما  شدند، خواست نخست 

این بود که شما اول...   ص7

 د کرمان په چاودنو کې
 ۱۲ افغانان هم وژل شوي دي

 چشم پوشی امریکا
 از جنایات اسرائیل در غزه

د ایران په کرمــان کې ځایي ادارې 
وایي چې د تېرې چارشــنبې ورځې 
په خونړیو چاودنــو کې ۱۲ افغانان 

هم وژل شوي دي.
دا خبــر د کرمان ولایــت د بهرنیو 
وګړو او کډوالو ادارې تائید کړی او 
د دغو وژل شوو کسانو نوملړ یې هم 

خپور کړی دی.
په ۱۲ وژل شــویو افغانانو کې شپږ 

ښځې او شپږ نارینه ښودل شوي.

د تســنیم خبري اژانس د رپوټ له 
مخې، دغه کسان د چاودنې په ورځ 
په هماغه سیمه کې وو چې د قاسم 
سلیماني  د مړینې د څلورم تلین په 

مناسبت مراسم پکې روان وو.
چارواکو په دغو چاودنو کې د وژل 
شویو کســانو ټولټال شمېر ۸۹ او د 
ژوبلېدلو هغو ۲۸۴ تنه ښودلی دی 
چې له ډلې یې اوس ۱۲ تنه افغانان 

یاد کړي دي.
د یادولــو ده چــې د وړمې ورځې 
د دغــو غبرګو چاودونو مســولیت 
پــه ځنډ پــرون ›داعش‹  یوه ورځ 
ډلې ومانه او ویــې ویل چې دواړه 

ځانمرګي بریدونه وو.

امریکا از جنایات اســرائیل در غزه 
چشم  پوشــی می کند و سخنگوی 
وزارت خارجه این کشور گفته است 
که اسرائیل در غزه نسل کشی نکرده 

است.
متیو میلر گفته اســت ما  اقدام را در 
غزه مشــاهده نکرده ایم  که به منزله 

»نسل کشی« باشد.
او ایــن ســخنان را در واکنــش به 
شــکایت افریقــای جنوبــی علیه 
اســرائیل در دیوان بین المللی لاهه 

بیان داشته است. 
افریقا جنوبی اســرائیل را به نســل 
کشی و جنایت جنگی و ضد بشری 
در غــزه متهم کرده و از این کشــور 
به دادگاه لاهه شــکایت کرده است، 
همچنان این کشور اعضای سفارت 

خود از تل ابیب را فرا خوانده است 
شماری دیگری از کشور ها منجمله 
های  همــکاری  ســازمان  اعضای 
اسلامی، کوبا، اکوادور... اتهام های 
مشابه علیه اسرائیل را مطرح کرده اند
اما سخنگوی وزارت خارجه امریکا 
می گویــد: ایالات متحده اقدامی را 

در غزه مشــاهده نکرده است که به 
منزله »نسل کشی« باشد.

او در جریــان یک نشســت خبری 
به  نباید  اتهاماتــی  گفت: »چنیــن 
ســادگی مطــرح شــوند... ما هیچ 
گونه اقدامی را که نسل کشی باشد، 
مشاهده نکردیم و این موضع وزارت 

خارجه. امریکا است«
 قرار اســت دیوان کېفــری لاهه  به 
جنوبــی،  افریقــای  درخواســت 
جلســات علنی را در روزهای ۱۱ و 
۱۲ جنــوری برای رســیدگی به این 
شــکایت برگزار کند . موضع گیری 
جانبدارانه امریکا از اسرائیل، اعتبار 
این کشــور را که مدعی حراست از 
حقوق بشــر در جهان است سخت 

سقوط داده است. 

هشدار حزب الله لبنان به اسرائیل؛
 جنگ ما دور از  قاعده و قانون خواهد بود

به دنبال حمله هوایی اخیر اسرائیل بر 
بیروت و شــهادت  صالح العاروری 
مقام ارشد حماس، حزب الله لبنان 
هشدار داده اســت اگر اسرائیل با ما 
وارد جنگ شــود این جنگ نه سقفی 

خواهد داشت و نه قاعده ونه قانونی.
سید حسن نصرالله؛ رهبر حزب الله 
لبنان گفته است که خون این فرمانده 
ارشد حماس را »بی پاسخ« نخواهد 
ماند. او هشدار داده است اگر اسراییل 
جنگی را علیه لبنان آغاز کند واکنش 

حزب الله  تند و سریع خواهد بود.
مرگ صالــح العــاروری، یک مقام 
ارشــد حماس که روز سه شنبه، ۱۲ 
جدی در جریان حمله ای پهپادی به 
بیروت کشته شد، واکنش های زیادی 
برانگیخته است. در همین حال، سید 
حسن نصرالله؛ رهبر حزب الله لبنان 

در واکنش به این حمله هشدار داده که 
کشته شدن این فرمانده ارشد حماس 
»بی مجازات« نخواهد ماند او تاکېد 

داشت که خاموشی را نمی پذیرد.
این در حالی اســت کــه حماس بر 
حمایت حضــوری متحدان خود در 
جنگ غزه تاکېد دارد در حالی که تنها 
جریان های چون انصار الله و حوثی 
یمن اند که وارد عمل در برابر اسرائیل 
و متحدان آن در بحیره سرخ شده اند و 
دیگران  بیشتر تهدید و تقبیح کرده اند. 

مصباح الدین مســتعین سخنگوی 
وزارت زراعــت، آبیــاری ومالداری 
 بــه خبرنــگار روزنامــه شــریعت 
می گوید که حاصل میوه انگور امسال 
در تناسب سال گذشته  افزایش قابل 

ملاحظه ای را نشان می دهد.
وی اضافه میکند کــه این افزایش به 
نســبت عدم روی دادهــای طبیعی 
چون بارش ژاله، باران های... ص5

پــه کنــدز ولایــت کې د شــمال 
ختیځ زون په کچه د فریلانســېنګ 

او  کار  »آنلاین  پروګــرام  تخصصي 
او  ســوداګرۍ« پروګرام د اطلاعاتو 

کلتــور وزارت د ځوانانو چارو معین 
قاري محمــد یونس راشــد له خوا 

پرانیستل شو.
د کندز د اطلاعاتــو او کلتور رییس 
مطیع الله روحانــي باختر آژانس ته 
وویل چې درې میاشــتې وړاندې د 
اطلاعاتــو او کلتور وزارت د ځوانانو 
چارو معینیت لخوا د »فریلانسېنګ 
تخصصي پروګرام« کې د کندز زون 

څخه ۶ تنه ځوانان ...  ۷مخ

افزایش حاصلات انگور در کابلافزایش حاصلات انگور در کابل

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

گزارش  پاکســتانی  های  رسانه 
داده انــد کــه کمیتــه مدیریت 
سرحدی پاکســتان و افغانستان 
طــی نشســتی در تورخــم بــا 
افزایش تردد لاری های دو طرف 
بــه ۹۰۰ لاری در روز موافقت 

کرد.
»بزنس  روزنامــه  از  نقــل  بــه 
ریــکاردر« در این نشســت در 
مورد روند کند ترخیص لاری ها 
کــه باعــث تاخیــر در حمل و 
نقــل کالاها و خســارات مالی 
می شود، گفتگو صورت گرفت.

مقام های پاکستانی از افغانستان 
وقفه  زمان  مدت  که  خواســتند 
ترخیــص موترهــای باربری را 
ایجاد صف  از  تــا  کاهش دهد 

طولانــی موترهــا در دو طرف 
از  وقفه  ایــن  جلوگیری شــود. 
ســاعت دوی صبح تا ســاعت 

پنج صبح اعمال می شود.

د کونــړد عامې روغتیا ریاســت 
مســوولین وایــي، چــې د دغه 
ولایت په ماڼوکۍ ولســوالۍ کې 
د یو روغتیایي مرکز د بنسټ ډبره 

کېښودل شوه.
د یــاد ولایــت د عامــې روغتیا 
د  مظفرمخلص  قــاري  ریــس 
باخترآژانس خبریال ته وویل چې 
د دغه ولایت د ماڼوګۍ ولسوالۍ 
پــه لیچلام کلي کې د یونســیار 
موسسې له لوري د ۲۳.۵ میلیونو 
افغانیو په لګښت د یو روغتیایي 

مرکز د بنســټ ډبره کېښودل شوه 
چې چارې به یې په ۶ میاشتو کې 

بشپړې شي.
هغه زیاتــه کړه چې یاد روغتیایي 

مرکز به ۱۸ خونې، مجهز لابراتوار 
شنه ســاحه  او نورې  اسانتیاوې 

ولري.
ورته مهال د کونړ...   7مخ

کونړ کې د یو  روغتیایي مرکز د بنسټ ډبره کېښودل شوه

مسوولان پوهنتون های بین المللی 
تفاهمنامــه  البیرونــی،  و  افغــان 
میان  همکاری های مشترک علمی 
ایــن دو نهــاد تحصیلــی را امضا 

کردند. 
به گزارش آژانــس باختر؛ هدف از 

امضــای این تفاهمنامــه همکاری 
و شــریک کردن تجربیــات این دو 
پوهنتــون در بخش هــای علمی و 

فرهنگی است که  هر دو نهاد 
تحصیلی، با در نظر داشت مواد این 
تفاهمنامه از ظرفیت های علمی و 
نوآوری های یک دیگر در راســتای 
پیشــرفت و ارائــه بهتــر خدمات 

استفاده  کنند.
این تفاهمنامــه را مفتی وقایت الله 
وقار حنفی رییس پوهنتون البیرونی 
الله منیــب معاون  و دکتور رفیــع 
امورعلمــی پوهنتون بیــن المللی 

اسلامی افغان امضا کردند.

کارساخت دو چکدم آب در ولسوالی 
جاجی میدان خوست دیروز آغازشد.

این چکدم ها، توانایی ذخیره ی ده ها 
هزارمتر مکعب آب را دارا خواهد بود.

مولوی عبدالقیــوم ثابت رییس حوزه 

ی دریایی فرعی شمل خرم به آژانس 
باخترگفت که با ســاخت این چکدم 
ها ، از آسیب های سیلاب بر خانه ها 
وکشــتزارهای مردم جلوگیری خواهد 
شد و از آب سیلاب برای افزایش آب 
های زیر زمینی و آبیاری صدها جریب 
کشتزار دهقانان کار گرفته خواهد شد. 
هزینه ی ســاخت این چکــدم ها را 

وزارت انرژی و آب می پردازد .

 امضای تفاهمنامه ی امضای تفاهمنامه ی
 همکاری میان دو پوهنتون همکاری میان دو پوهنتون

 آغاز کارساخت دو  آغاز کارساخت دو 
چکدم در جاجی میدان خوستچکدم در جاجی میدان خوست

رویدادهای خارجی

سخنگوی وزارت خارجه روسیه:

 تردد موترهای باربری از 
طریق تورخم به ۹۰۰ در روز افزایش یافت

وزارت مالیه پرداخت قرضه های بانک جهانی و بانک انکشاف 
آسیایی را آغاز کرده است 

په کندز کې د »فریلانسېنګ تخصصي پروګرام« پرانیستل شو

ش
گزار

د فراه ولایت د نشه یې توکو پر وړاندې 
د مبــارزې مدیریت له لوري ۳.۳ ټنه 
بیلابېل ډوله نیول شوي نشه یي توکي 

وسوځول شول.
د یادو نشه یي توکو د سوځولو پر مهال 
د فراه ولایت مرســتیال والي مولوي 
ټولو ولســي  له  عبدالکریم جهادیار 
وګــړو دې ته د ورته توکــو او کارونو 

څخه د ډډې کولو غوښتنه هم وکړه.
ورته مهال د دغه ولایت د نشه یې توکو 
پر وړاندې د مبارزې مدیر ملا محمد 
مهاجر وویــل چې تــر دې وړاندې 
ولسي وګړو ته د عالیقدر امیرالمؤمنین 
حفظه الله له لوري د نشــه یي توکو د 

بندیز په اړه صادر شوی فرمان تشریح 
شــوی، مګر که بیا هم چا د نشه یي 
توکو کرکېله وکړه له قانوني چلند سره 

به مخ شي.
بل خــوا د فــراه ولایت د اســتیناف 
محکمې رئیس مولــوي محمد ګل 
صیاد بیا وایې چې د استیناف محکمې 
ریاست مســوولینو د یادو توکو اړوند 
شاوخوا ۳۵۰ قضیې څېړلې او په تړاو 
یې نیول شــویو کسانو ته درانه قیدونه 

هم ورکړل شوي دي.
باید وویل شي، چې په یادو توکو کې 
ښیښــه، په لږه اندازه اومان ســوځول 

شوي دي.

 فراه کې  فراه کې ۳,۳۳,۳ ټنه نشه یي توکي  ټنه نشه یي توکي 
وسوځول شولوسوځول شول


